
- t 1 ) [N° 4 - X] 

X 

BUDG.E'l1 

DU 

MINISTERE DE LA GUERRE 

POUR L'EXERCICE 1914 



IN• 4 - X] ( 1 ) 

NOTE PRÉLIMINA[RE 

Le projet ~e Budget du Ministère de la Guerre pour l'exercice 1. 9t 4 
s'élève à . • . . • • . • . . • fr. 89,829,22;; , 

Les crédits alloués pour ,1913 montent à . • . • . 7 8,Ó4t, 1/..., 82 

AUGMENTATION. • . fr. 11,788,0,8 18 

La comparaison entre les deux exercices s'établit de la manière suivante 
pour Jes deux sections du Budget : · 

A. - Dépensés ordinaires. 

Exercice 1 914 . 
11913 

. fr. 

. . 81,939,22~ » 
69,404,495 » 

AumrnNTATION. • • • fr. 12,ö34,730 , 

IJ. - Dépenses exceptionnelles. 

Exercice 1914 
1913 

. . fr. 7,890,000 » 
8,636,6îH 82 

ÜrnIINUTION. 

Soit en plus pour l'exercice 1'914 . 

746,631 82 

fr •. 11,788,078 18 

L'augmentation dès dépenses ordinaires et les propositions de 'dépenses 
exceptionnelles se justifient comme il suit : 

PREHIÈRE SECTION, - DÉPENSES ORDl~&IRES. 

CHAPITRE (er. 

ADMINISTRATION CENTRALE. 

ART. 2. - Traitements et indemnités di.t personnel cioil. 

Crédit demandé pour 1914 . . 
alloué pour 1913. 

. fr. 
. . . 

AUGMENTATION. . fr. 

633,000 )) 
600,000 )) 

35,000 » 

nécessitée par l'accroissement du cadre cl les augmentations normales de 
traitement. 



( 3 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(Min.' de la Guerre.) 

ÁRT. 4. - 1'Jaté,·iel •. 

. Crédit demandé pour 1914 . • 
alloué pour 19 ,13. 

. fr. 

DIMJNUTION. • • . fr. 

87,000 ' 1) 

10n,000 ,, 

18,000 11 

Le nouveau crédit est mis en concordance avec les dépenses actuellement 
. prévues. 

AnT. 5. - Bil)/iothèque du Departement de la Guerre 
et Institut cartographique militaire. 

Crédit demandé pour 1914- . 
alloué pour 1913 

. fr. 260,400 11 

233,280 » 

AUGl\ŒNTATION. fr. 27,120 )) 

Le cadre des fonctionnaires civils est accru d'un directeur général. et 
d'un maître dessinateur; le surplus de la majoration de crédit est destiné 
aux augmentations riormales de traitement des employés el des salaires des 
ouvriers civils militarisés, ainsi qu'aux indemnités à payer pour travaux 
de révision, sur le Lerrain, de la carte du pays. 

CHAPITRE Il. 

TRAITEMENTS ET INDEMNITÉS DES OFFICIEHS, SOLD.E ET AéCE::,SOIRES DES THOUPES. 

ART. 6. - Traitements et indemnités des officieJ's, wide 
et accessoires des troupes. 

Crédit demandé pour '19·14 . 
'alloué pour 1913 . 

AUGMENTATION. 

. Ir, 3 8, s 4 7, 7 ts 5 ,> 
32,'195,21 f} l) 

. fr. 6,652,540 » 

Cette augmentation est justifiée à concurrence de. fr. ä,84 7,215 » 

par les accroissements d'effectifs résultant de l'applica- 
tion de la nouvelle loi de milice, y compris 7 n,000 francs 
montant du complément de crédit nécessaire pour l'orga- 
nisation des nouvelles écoles des pupilles. (Arrêté royal 
du 26 août 1913.) 

A REPOI\TER. • • fr. · ö,847,215 >> 

2 



( 4. } 

NOTE PH ÉLIIIIINAIRE. 

REPORT. • • fr. 5,847,2'.US )) 

Elle comprend Cil outre les crédits ci-après, savoir : 
Complément nécessaire pour le paiement, pendant 

l'année 191 ~-, <le l'indemuité allouée, aux officiers déta- 
chés au dépôt de remonte . . • 
(Un crédit de 2,550 francs a été porté pour cel objet, 
par voie d'amendement, au Budget de 1913, pour les 
besoins de neuf mois.) 

Complément pour le paiement de l'indemnité de.loge- 
ment allouée aux officiers mariés) • . . • 
(Il a été prévu pour cet objet, par voie d'amendement au 
Budget de ,J9'131 500,000 francs pour six mois.) 

Indemnité de cabinet de consuhatiou aux médecins 
militaires el stagiaires. (Arrèlé royal du -15 juillet 19,13_) 

Indemnité aux officiers attachés .de légation 
Augmentations normales des salaires du personnel 

civil militarisé. . . . . . . 
Complément pour le paiement de l'indemnité allouée 

aux sous-officiers el soldats détachés au dépôt de remonte. 
(fi a été prévu en ,19,13, 57,600 francspour neuf mois.] 

Indemnités aux gardiens du corps de correction el du 
corps spécial. (Arrèlé royal du 26 juillet 'l9'13.) 

Augmentation de · traitement pour un prêtre agréé 
nommé aumônier. (Arrêté royal du HS avril '19'13.) . 

Augmcntatiou du barème des traitements des contrôleurs 
el réviseurs d'armes. (i\rrété royal du 30 décembre-19'12.) 

Augmentation du barème des traitements de certaines 
catégories d'employés civils du génie et réorganisation 
du cadre des dessinateurs. (Arrèté royal du 30 décem- 
bre ,J 9·12 et arrêté royal du 1-1 août 1913) ; · 

Complément do crédit nécessaire à !'École des cadets 
pour le paiement des menus frais d'entretien des bâtiments. 

1,71>0 » 

479,500 ,, 

99,500 » 

45,000 » 

5,600 )) 

'19,200 . » · 

9,000 » 

500 1) 

, 2,000 )) 

182,800 » 

Tot AL. 
A déduire : 

Service de la traction des mitrail 
leuses : 

L'augmentation de crédit nécessaire ·~ 
pour l'exercice 1914 s'élève à . . fr. 

A REPOI\TEH. . fr. 

. fr. 

36,920 )) 

36,920 )) 

6,692,~00 » 

6,692,500 » 



( 5 ) 

NOTE PRELll\JINAUlK 

REPORT. • • • fr. 

mais la charge temporaire de. 

qui figure au Budget de ,19,13 venant à 
disparaitre, il fin résulte une diminution 
de . • fr. 

Frais de bureau : 

Par suite de la réorganisation de 
divers services 

Service de la musique : 

Par suite de ia suppression des musi 
ques de cavalerie. 

36)920 J) 

40,000 ,, 

6,692,500 )} 

3,080 1) 

3,080 » 

33,800 » 
39,960 " 

RESTE. . fr. 6,602,54-0 )) 

CHAPITRE Ill. 

IIÓlitTAUX ET PHAH!\l:\CIES MII.IT:\IRES. 

Ain. 7. -· Nourriture et luibillenunü des malades; entretien des hôpitaux. 
(Y compris une somme de ,120,000 francs lm charge temporaire.] 

Crédit demandé pour ,1914 
alloué pour 1913 . 

. fr. -1,625,800 )) 
,J ,235,800 » 

AUGMENTATION. . fr. 390,000 )) 

L'augmentation nécessaire s'élève à 440,000 francs, mais elle se réduit 
au chiffre ci-dessus parce qu'il est tenu compte de Ia charge temporaire de 
50,000 francs portée au Budget de l'exercice précédent. 

Elle résulte de l'accroissement constant des prix des denrées et des 
majières premières pour les objets de matériel, d'habillement el de 
couchage, ainsi que de l'application de la nouvelle loi sur la milice. 

Elle comprend, en outre, une charge temporaire de t 20,000 francs 
pour l'achat de matériel destiné à des locaux à aménager dans les casernes, 
pour être mis à Ia disposition du service médical, etc. 



( 6 ) 

NOTE PRÉLHUNAIRE. 

ART. 8. Service pharmaceutique. (Y compris une somme 
de 32,i-WO francs en charge temporaire) 

Crédit demandé pour 19,14 . 
alloué pour 1913 

fr. 522,750 " 
440,250 )1 

. AUGl\lENTATJON. fr. 8<2,500 )) 

. -t O Application de la nouvelle loi sur la milice . . ·fr. 
2° Achat ~e matériel sanitaire pour la position fortifiée 

d'Anvers ( charge t.emp?raire ). 

50,000 Il 

:32,500. )) 

CHAPITRE IV. 

ACADti\lIE 'MILITAIUE. 

Anr. 9. - Personnel de l'École militaire. 

Crédit demandé pour 1914. 
alloué pour 19 ·l 3. 

fr. 216,340 » 

190,800 » 

AUGMENTATION. fr. 

Adoption d'un nouveau barème de traitements pour les employés civils 
attachés à l'établissement; augmentations régulières des traitements et 
indemnités payés au personnel et accroissement du chiffre de ce dernier; 
majoration de l'allocation pour bourses d'études en raison d'un plus grand 
nombre d'admissions. 

ART. 1. O. - Personnel de l' /}cote de guerre. 

Crédit demandé pour '1914. 
alloué pour 11913. 

. fr. 29,070 l) 

2'7,900 » 

AUG!\IENT~\ TION. . fr. 1,170 » 

Adoption d'un nouveau barème de traitements pour les employés civils 
attachés à l'établissement. 



( ) ) 

NOTÉ PRÉLIMINAIRE. 

CHAPITRE V. 

(Min. ~e la Gwerre.) 

ÉTABLISSE~rENTS ET MATt:RIEL DE L' ARl'iLLERIE. 

ART. 13. - Personnel civil de l'Inspection générale 
et des établissements de (abrication. 

Crédit demandé pour { 914 . . . . . . fr. 
alloué pour 1 91. 3. 

de l'a1·tillerie 

348,700 
133,200 

)) 

)) 

Aua,,rnNTATION, . fr. 215,ä00 >} 

Paiement des traitements des ingénieurs et comptables civils d'artillerie 
( arrêté royal du 3 mai 1913); majoration du barème de lraitements d'autres 
catégories de fonctionnaires et employés civils des services de l'artillerie 
(arrêté royal du 30 décembre '1912). 

Anr. ·14. - 1Uatériel de l' artillerie et harnachement des troupes 
de toutes armes. 

Crédit demandé pour 1914 
alloué pour 1913 

fr. 5,275,120 )) 
4,003,6öó » 

, AUGMENTATIPN, • • • Ir.: 1,271,470 » 

L'entretien el Ic renouvellement du harnachement des diverses troupes 
montées est actuellement assuré par l'arsenal de construction.' 

L'augmentation de crédit de l'article 14 résulte, en outre, de l'accroisse 
ment des approvisionnements en cartouches, des achats de poudre de guerre 
el de l'acquisition de télémètres pour les sections de mitrailleuses de l'infan 
terie ainsi que des charges nouvelles inhérentes au service des transports 
intérieurs du polygone de Brasschaat ( achat et nourriture des chevaux 
nécessaires à ce service). · 

Il a été tenu compte de la somme de 138,000 francs inscrite en charge 
temporaire au Budget de 191. 3. 

CHAPITRE Vl. 
1\TATÉ RIEL DU GÉNIE. 

ART. HL -· 1J/atàiel du qénie. 
Crédit demandé pour 1l 9'14 . . . fr. 

alloué pour J 9-13 . 

Aum1ENTATION. . fr. 

3,320,000 )) 
2,801. ,800 )) 

518,200 IJ 

défalcation faite de la charge temporaire de 3ö0,000 francs portée au 
Budget de '1913. 

Celle augmentation se justifie : 
-1 ° Par l'extension du casernement et l'occupation des nouveaux ouvrages 



LN" 4 - X] ( 8 ) 

NOTE PR€LIMINAIRE. 

de Ja position d'Anvers ( dépenses d'entretien des bâtiments par les occu 
pánts); 

~
0 Par la nécessité d'activer dans les positions fortifiées et les camps 

d'instruction les réparations différées jusqu'à ce jour el d'apporter aux 
bâtiments militaires, affectés à d'autres usages que le casernement propre 
ment dit, des améliora lions plus importantes que par le, passé; 

3° Par les besoins nouveaux dus à la réorganisation des troupes du 
génie; 

4° Par le coût des travaux préparatoires à la destruction d'ouvrages d'art. 

CHAPITRE VII. 

NOURRITURE DES TROUPES, FOURRAGES ET AUTRES PRESTATIONS. 

ART. 16. - Nourriture des troupes. - Fourraqes. 

Crédit demandé pour 1914 • . . 
alloué pour 1913 . . . 

. • . fr. 
. 

AUGMENTATION. '. • fr. 

18,440,000 » 
13,748,850 » 

4,691,US0 )) 

Majo1;ation du prix unitaire de la ration de viande et 
des denrées fourragères • . . . fr. 1, 101,06n » 

Augmentation des effectifs par appli- 
cation de lit nouvelle loi de milice • :3,600,83t5 1> 

4, 701,~)00 )) 
D'autre part, le crédit relatif aux bâtiments est en 

augmentation de . . . . fr. 2D,250 o 

mais une dépense de . • . . 36,000 1> 

portée au Budget de ,1913, pour instal- 
lation rle boulangeries dans certains 
forts, n 'élan t pas renouvelable, il en 
résulte une diminution de • . . ------ 10,7150 » 

fü~STE 

Am', '17. - Service du couchage. 

Crédit demandé pour '19,14 . 
- alloué pour -1 913 

A1JGMENTATION. 

fr. 4,691,1 so » 

fr. '1,000,000 » 
750,4ö0 » 

• fr. 249,trno ,) 

Augmentation du nomhro de lits il entretenir, conséquence de la nouvelle 
loi de milice et. renchérissement des matières premières. · 



( 9 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(Min. de la Guerre.) 

Atrr. ,18. - 1/abillement des troupes. 

Crédit demandé pour ·1914 
- alloué pour ,19-13 

DDIINUTION. 

. . fr. 7 ,000,ó00 )J 

7,00,t ,H)O » 

. . fr. ,1 , '1 00 ►) 

Cette diminution est opérée pour arrondir le chiffre des prévisions. 

A1\T. 19. - Transports geue-rau:c. - Jloyeus de transports 
des troupes en marche. 

Crédit demandé pour 19,14 
alloué pour 1913 . 

. fr. 

AUGilrENTATION. fr. 

·1)430,000 » 

,J ,'180,000 )) 

2~0,000 )) 

Cette augmentation est justifiée à concurrence de : ,t O 239,300 francs 
pour l'application de la nouvelle loi de milice; 2° ,J.0,700 francs pour 
l'aménagement des wagons destinés au transport des troupes montées et du 
charroi de l'armée (placement de consols-supports pour l'accrochage des 
rampes de débarquement). 

ART. 20 (2·1 ancien). - Remonte. 

Crédit demandé pour 19·1 k 
alloué pour ,f 9·13 . 

. fr. 

DnnNUTJON. fr. 

,t ,303,650 )) 
3,'150,-100 )) 

J ,846,4ä0 » 

Les dépenses mobilières de premier établissement. à faire ensuite de la 
réorganisation de l'armée comprennent les achats de chevaux el doivent, 
conséquemment, à partir de 19·14, être imputées sm· des crédits extra 
ordinaires. 

CHAPITRE VIII. 

TRAITEMElliTS DIVERS ET HONORAIRES, 

ART, 21 (22 ancien). - Traitements divers et honoraires. 

Crédit demandé pour 1D14. . fr. 
alloué pour 1913. 

AUGMENTATION, . fr. 

217,090 )) 
192,800 J) 

24,290 » 

justifiée par les prévisions de dépenses pour traitements de non-activité. 
3 



[N° t~ - X) ( {O ) 

NOTE PRÉLUJINAIRE. 

ART. 22 (23 ancien). - Indemnités de déplaceme11t, de déménagement, 
de frais de représentation. 

Crédit demandé pour 1914 . 
alloué pour 1913. 

. fr. 568,000 t) 

ö48.,000 ,, 

Auca1ENTAT10~. • . fr. 20,000 n 

nécessaires pour mettre le crédit en rapport avec les dépenses. 

CHAPITRE IX. 

PENSIONS ET SECOURS. 

AnT. 23 (24 ancien). - Pensions et secours. 

Crédit demandé pour 191.1- . 
alloué pour 19,13. 

. fr. 498,000 » 
492,000 )) 

AumrnNTATION. fr. 6,000 » 

nécessitée par l'accroissement du nombre des pensions et le relèvement de 
leurs taux ainsi que par l'augmentation du nombre d'affiliés ii la Caisse de 
retraite et de secours des ouvriers des chemins de fer de l'État. 

CHAPITRE X. 

DÉPENSES DIVERSES ET DÉPENSES DJPRÉVUES. 

ART. 24 · (26 ancien). -- Purticipaiion dan« les frais 
de certains sumds comnumattx. 

Crédit demandé pour -1 !H 4, ._ • 
- . alloué pour 1 !H 3. . , 

. . fr. 75,000 » 

60,OOO " 

;\ UGM ENT ATION. . fr. -10 000 " ' 
pour permettre de porter à un taux supérieur la part d'intervention du 
Département de la Guerre dans les frais d'établissement de stands de tirs 
communaux. 



( H ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

· (Min. de la Guerre.) 

Anr. 2ö. - Dépenses diverses, dépenses impáJvues non libellées 
cm· Budget. 

Crédit demandé pour 1914. · 
alloué pour 19'13. 

. fr. 100,000 
,169, 7ä0 

)) 

1) 

DIMINUTION . fr. 69, 7ä0 » 

représentant le montant des sommes allouées par voie d'amendement au 
Budget de 19'13. · 

DEIJXIËIIE SECJ'l'iorw. - DÉPENSES EXOEl9TIONt~'IRI..LES. 

CHAPITRE XI. 

SERVICES DJVEHS. 

An'L 26 (30 ancien). - O(ttitlage scientifique de t'l!.'cole militaire. 

Crédit demandé : ~0,000 francs. 

Dernier crédit nécessaire pour compléter et améliorer le matériel scienti 
fique de l'école, 

ART. 27. - Amortissement de crédits portés à l'extraordinaire pour les 
dépenses mobilières de premier établissement concernant l'árniée ainsi que 
le matériel et les uuvmges militaires. 

Crédit demandé : 7 ,SJ.0,000 francs. 

Dans l'Exposé général du Budget de 1913, parlant des dépenses excep 
tionnelles d'ordre militaire, le Gouvernement s'exprimait ·ainsi : 

« L' œuvre du casernement est encore loin d'arriver à son terme et, 
11 d'autre part, il reste de grands sacrifices à faire pour compléter l'armement 
•> des ouvrHges au tres que ceux de l'Escaut ainsi que l'armement des 
>> batteries d'artilleries de campagne de création récente. Ces nouveaux 
)) _efforts s'imposent avec un caractère d'urgence, et il n'est pa~ possible de 
>) Jes faire supporter par le Budget- ordinaire de deux ou trois exercices, 
» étant donné que les autres dépenses exeptionnelles concernant les divers 
>> services de l'État atteignent chaque année un total très élevé. » 

Depuis lors est. venue la nouvelle loi de milice ( Loi du 30 août t 913) 
comportant une extension des effectifs de paix et de guerre, à laquelle est 

4 



[N° A - XJ ( 12 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

connexe un ensemble -de mesures de réorganisation de l'armée .. De là un 
total très considérable de charges budgétaires nouvelles, dont le relevé se· 
trouve dans l'exposé firrnncier · présenté à la Législature, le 11 juin 1913 
( Doc. 0° 290 de la Chambre des Heprésentan ts ). 

Ainsi qu'il résulte de ce dernier document, les dépenses mobilières de 
premier établissement, à faire dans un délai de cinq années U 914 à 1 918 ), 
sont évaluées à 196 millions de francs. Appliquant à cés dépenses la combi 
uaison qu'il indiquait dans l'Exposé général du Budgét de 'l 9J3, 1~ Gouver- 

. nemerit a annoncé que leur montant serail avancé sur l'emprunt, sauf 
amortissement sur l'ordinaire dans l'espace de vingt-cinq années, par le 
moyen d'une annuité de remboursement à inscrire au Budget de Ia Guerre. 

Conformément à ce programme, des crédits s'élevant ensemble à 
,17 ,462,000 francs; affectés à des dépenses de celte catégorie, ont êté 
votés au récent Budget extraordinaire (Loi du 30 août 19,13, Art. 33 à 41, 
l1-3 et 4J, du tableau); de nouveaux . crédits , de même nature suivront au 
Budget extraordinaire prochain. 

Le crédit demandé au· présent article constitue la première annuité de 
rernboursemen l. 



( 13 ) ( IJl in. de la Guerre.)' 

PROJET DE· LOI. 

ALBERT, 
'ROI DES BELGES, 

A tous présents et ä venir, Salut. 

Sur la proposition de Nos .Ministres 
de la Guerre et des Finances et de l'avis 
de .Notre Conseil des Ministres, 

Noes AYO:'is AI\RÈT1; ET ARRÊTOiSS 

Le projet de loi dont la teneur suit 
sera présenté en Notre nom aux Cham 
bres législatives par Notre Ministre des 
Finances : 

ART1c1.E PR1mmn. · 

Le Budget du Ministère de la Guerre 
pour l'exercice 19H, est fixé : 

WETSONTWER"P. 

ALB}JRT,. 
KONING DER BELGEN, 

Aan allen, tegenwoordigen en teekemenden, Heil. 

-l O Pour les dépenses ordinaires, à la ·1° Voor <le gewone uitgaven, op 
somme de quatre-vingt-un millions de som van een en tachtig millioen 
neuf cent trente-neuf mille deux cent negen honderd negen en dertig dui 
vingt-cinq francs . fr: 8·1,H30,22ti )) zend twee honderd vijf en twintig 

frank. : . fr. 81,939,225 ,i 

2° Voor de uitzon- 2° Pour les dépenses 
exceptionnelles, à la 
somme de sept millions 
huit cent nonante mille 
francs 7,8HO,OOO 

Op voorstel van Onze 1\:iihisters van 
0örlog en van Financión en volgens 
advies van Onzen :Ministerraàd, 

Wu HEBBfü~ BESLOTEN EN Wu BESLUITEN : 

Het volgend wetsontwerp zal in 
Onzen naam door Onzen Minister van 
Financiën aan de Wetgevende Kamers 
ter overweging worden aangeboden : 

- Emtsrn ARTIKI~L. 

De Bègrooting van het Ministerie van 
Oorlog voor het dienstjaar -19-13 is 
vastgesteld : 

derlijke uitgaven, op de 
som van zeven millioen 
acht honderd negentig 

» I duizend frank . . fr. 

Soit ensemble :i la 
somme deqnatl'C-Yingl 
neuf millions huil cent. 
ringl-Iwul' mille deux. 
cent vingL-cinq francs. 89,829,22fl 
conformément au tableau ci-annexé. 

AnT v) . -· 

i ,890,000 )) 

Te zamen op de som 
van negen en tachtig 
millioen acht honderd 
en negen en twintig 
duizend L wee honderd 

)) 1 vijf en twiùlig frank. 89,829,22ö » 

overeenkomstig de hierbij gevoegde 
tabel. 

AllT. 2. 

Les ohjeLs mis hors tic service, ainsi I De buiten dienst gestelde voorwer 
que les déchets, issues, sous-pl'o- pen, alsmede de afval, de eetbare afval, 



.( H-} 

duits, etc., provenant des établissements 
du service <le l'intendance et des hôpi 
taux. militaires, seront vendus par les 
soins de l'administration de la Guerre 
et les sommes perçues de ce chef seront 
déduites du montant des achats faits 
poul' objets, denrées, etc., de même 
espèce. 

1l en est de même des recettes effec 
tuées, à divers titres, au profil des ,liflè 
rents services des corps de troupe. 

D'autre part, les sommes que pet·cc 
vront les établissements de fabrication 
de l'artillerie du chef <le fournitures et 
travaux exécutés pour compte des coq>s 
et services <le l'armée ou de la gendar 
merie resteront acquises :1 ces établisse 
ments qui les déduiront de leurs allo 
cations budgétaires propres. 

Les indemnités :1 payer aux habitants 
pour le logement, avec on sans nourri 
ture, des officiers, sous-officiers et sol 
dats, sont fixées, pour l'exercice HH3, 
aux taux suivants : 

Logement avec nourriture des 
lieutenants généraux. fr. -10 » par jour. 
généraux-majors 
officiers supérieurs . 

subalternes 

·j )) - 

:; )) 

3 )) 
sous-officiers cl soldats. ·I i'iO 

Logement sans nourriture des 
lieutenants généraux Ir. t> >> par jour. 
généraux-majors 3 n 

officiers supérieurs . 2 » 

subalternes i » 

sous-officiers et soldats. 11 21 

voortbrengselen van ondergeschikten 
aard, enz., voortkomende van de inrich 
tingen van den dienst der intendantie en 
van de militaire hospitalen, zullen ver 
kocht worden door de zorgen van het 
beheer van het Krijgswezen, en de som 
men deswege geïnd, afgeti:okken van 
het bedrag der aankoopen van voorwer 
pen, eetwaren, enz ., van denzelfden 
aard. 

Hetzelfde geldt voor de ontvangsten 
gedaan, onder onderscheidene redenen, 
ten voordeele der verschillende diensten 
der troepenkorpsen. 

Yan anderen kant zullen <le sommen 
die door de fabricatie-inrichtingen van 
hel leger zullen geïnd worden uit hoofde 
Yan leverinuen en werken uiteevoerd ., 0 

voor rekening der korpsen ·en diensten 
~ . van het leger of van de gendarmerie, 

verworven blijven aan die inrichtingen 
die ze van hunne Begrootingsvcrstrck 
kingen zullen aftrekken. 

Anr. 3. 

ne vergoedingen te betalen aan de 
inwoners voor hel inkwartieren met of 
zonder voeding der offlcieren. onder 
otllcierén en soldaten, zijn vastgesteld, 
voor het dienstjaar ·19·13, tot een bedrag 
van: 

Inkwartiering met voeding der 
luitenant-generaals . fr. ·IO )> per dag. 
generaal-majoors 7 )> 

hoofdofficieren . i'> >> 

lagere officieren : 3 » 

onderofficieren en sol- 
daten . t 50 
Inkwartiering zonder voeding der 

luitenant-generaals . fr. 5 )) per dag. 
generaal-majoors 3 11 

hoofdofficieren . 2 )) 
lagere officieren . i » 

onderofficieren en sol- 
daten . . )) 21 



( Hi ) (Min. de la Guerre.; 

Toutefois lorsque, dans les cantonne 
ments-abris, les officiers seront logés 
dans les mêmes conditions que la 
troupe, ils payeront pour le logement 
la même indemnité que celle qui est 
déterminée pour les sous-officiers et 
soldats. 

· Les habitants qui devront pourvoir au 
logement des chevaux _auront droit, à 
titre de rémunération, au fumier pro 

. duit par ces chevaux. 

ART. 4. 

Les denrées fournies par les com 
munes pour. la nourriture des chevaux 
leur seront payées· sur le pied des der 
niers prix trimestriels de la régie des 
fourrages de · l'armée augmentés de 
fû 0

/0• 

Ces prix seront portés trimestrielle 
ment ü la connaissance <lu public par la 
voie du Mémorial admuustraii]. 

Anr. 5. 

Evenwel, wanneer in de schuilkan 
tonnementen, de officieren zullen inge 
kwartierd worden in dezelfde voorwaar 
den als de manschappen, zullen zij voor 
de inkwartiering· · dezelfde vergoeding 
betalen als deze bepaald voor de onder 
officieren en soldaten. 

De inwoners die moeten voorzien in 
de stalling der paarden zullen, als ver 
goeding, .recht hebben op den mest van 
deze paarden. 

ART. 4. 

De eetwaren door de gemeenten 
geleverd tot voeding der paarden zullen 
hun betaald worden op voet der drie 
maandelijkscbo prijzen van ·s Rijks 
beheer van het voeder des legers, ver 
meerderd met -10 °Jo. 

Deze prijzen zullen driemaandelijks 
ter algcmeene kennis gebracht worden 
bij' middel van het Bestuurlijk Jlemo 
riaal, 

ART. 5. 
Quand l'armée est mobilisée, l'impu- · Wanneer het leger gemobiliseerd is, 

talion à charge du Budget de la Guerre geschiedt de aanrekening ten laste Yan 
a lieu, en ce qui concerne les dépenses de Begrooting van· Oorlog, voor wat 
ordinaires, sans distinction d'articles. betreft de gewone uitgaven, zonder 
De plus, les dépenses relatives aux onderscheid van artikelen. Daarenboven 
gendarmes attachés à l'armée de eam- worden de uitgaven betrekkelijk de gen 
pagne et aux troupes des forteresses darmen werkzaam bij het veldleger en 
sont liquidées à charge du Budget de Ia 

I 
bij de bezettingstroepen, aangezuiverd 

Guerre. 1 ten laste van de Begroeting van Oorlog. 

Anr. 6, 
La présente loi sera obligatoire le 

jour de sa publication an 1Jl011.iteur. 

Donné à . Bruxelles, le 15 octobre 
HH3. 

ART. 6. 
De tegenwoordige wet zal verplich 

tend zijn den dag harer afkondiging in 
den 1Jfoniteur. 

Gegeven te Brussel, den rnn Octo 
ber rnrn. 

ALBERT . 

PAH LE Ro, : 
. Le Ministre de la Guerre, De illiJ1iste1· van Oorlog, 

Cn. DE BROQUEVILLE. 

Le Ministre des Finances, - De :lfinister ium Fuumciên, 
M. LEVŒ. 



[ l'\" ,l, -- .\ 1 Vlin. de la Guerre.) 

BUDGET DU MINISTÈUE DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE f914. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SEltVICES ET DE L'OBJET nes DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par eha pitre, 

6 

7 

PRli:IIIIillU~ SECTIOtl. - UÉPEI'WSl~S ORDltlA.IRES. 

CUAPnirn J«. 

ADmNl$TIIATION CENTllALE, 

Traitement du l\lioisLrc • 

Traitements el indemnités du personnel civil • 

Indemnités aux sous-officiers el soldats employés au llépartcmcnt de la Guerre ainsi 
qu'aux agents civils qui y sont détachés temporairement . 

Malériel • 

Bibliothèque du Dépar·temcnt de 1~ Guerre el Institut cartographlquc militaire-. 

CllAPITl\E Il 

TllAlTEMENTS BT INDEft!XITÉS DES OFPICiEns; SOLl)E ET ACCESSOIRES 

ous TltOUPES. 

Traitements et indemnités des ofllciers; solde et accessoires des troupes . ·. 

Les corps restent débiteurs ou créditeurs vis-à-vis du Trésor- de 
la différenee en plus ou en moins antre les sommes qu'ils ont perçues 
et celles qui leur sont ducs au titre de leurs allocations; le solde est 
reporté à l'exercice suivant. 

CHAPITRE JU. 

HÔPITAUX ET POAIUIACIES 111..lTAll\ES, 

Nourrilllrc el habillement des malades; entretien des hôpitaux (y compl'is une somme 
do ·120,000 francs en charge temporaire). 

Service pharmaceutique (!/ compris une somme de Jj,öOO (ranci en charge tempo- 
1·aire) • 

21,000 )) 

lr:i5,000 )) 

11,000 » ' 

87,000 » 

260,400 » 

38,847,755 " 

t,014,400 » 

' ., 

38,847,755 ,, 

l,02',800 » l 
2,148,550 " 

'5!1!1,7!S0 >> 

1 
1 



[N' 4 - X] ( f7 ) (Min. van Oorlog.) 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN OORLOG 
VOOR HET OlENSTJAAR 1914 

Artikelen 
AA~WIJZING 

DER DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, 

BEDRAG 

ll6R .KREDIETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk 

2 

:; 

!I 

EERSTE SECTIE. - GEWOi\'E ITITGA VJ,JN. 

HOOFDSTUK I. 

•moENBEHEllR, 

Jaarwedde van den Mioisler . 

Jaarwedden en vergoe11ingen vanhet burgerlijk personeel . 

Vergoedinllen aan de onderofficieren en soldaten werkzaam bij het Departement 
van o,wlo~ alsmede aan de burrr~rlijkc agenten die er tijdelijk overgeplaatst zijn. • 

Materieel . . . . • • . . . . . . . • . . . . • . 

Bibliotheek van het Departement van Oorlog en Militair Landkaart-Institunt . 

HOOFDSTUK n. 

JURWEDDE!'i EN _'/ERGOEDlNGEN DEIi OFPICl8REN j SOLDIJ lll'I BUGELDBN 

DER TllOEPEN. 

r, Jaarwedrlcn en vcrr;oc<linr,en <Ier officieren; soldij en bijgnlden der troepen. 

De korpsen blijven schuldenaars of schuldeischers jegens de Schat 
kist voor de sommen die zij meer of min ontvangen hebben dan deze 
die hun nis verstrekkingen verschuldigd zijn; het saldo ervan wordt 
op hel volgende dienstjaar overgebracht. · 

DOOFDSTUK lil. 

11,000 » 

·535,000 » 

11,000 » / 1,014,400 )) 

87,000 )) 

260,400 » 

7 

HILITAIRE l!OSl>ITALEN EN APOTflllKEN, 

Voe,linr, en klceiling der zieken; onderhoud der hospitalen (inbcgtep~n ecne som l'Q/1 
1'10,000 fra11k als tijdcliJke la_st) • • • , • • • • • • • 

5~,847,755 )) 33,8-17,755 -. 

8 Apotheckdicost (inbegrepen ée11e·.,01Î1 vim ,12,500 frank als tijdelijke last) , 

1,62',800 • ( 
2, 148,füiO » 

52~,1~0 » 

1 
l'5 



( 18 ) (Min. de la Gùerrt.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE (SUITE), 

-Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TÓTAL 

par cba pitre, 

IJ 

10 

CHAPITRE n. 

ACADÉMIE MILITAIRE. 

Ptrsonoel de rtcole militaire 

"'11 1 Dépenses d'a1lmini1tratioo de !'École militaire 

l4 

16 

17 

*18 

10 

*20 

Personnel de l'École de guerr-e 

Dépe11$1!S d'adminislralion de l'[cole de guerre. 
* Éventuellemenl, le solde disponible du crédit est Peporlé à l'exercice suivant; l'établisse 

ment en reste débiteur envers le Trésor. 

CllAl'JTRE ';. 

lllTABLISSE31SN'rS &T .MATÉI\IEL D& t..' ARTILL&l\lb, 

Personnel civil ile l'inspection générale de l'artillerie, (!l des établissements de fabri 
cation . · 

Matériel de l'artillerie et harnachement des troupes de toutes armes 

1 Ma1ériel du génie • 
1 * Les corps el services qui n'ont pas dépensé leur .quute-part de IR pul ie du crédit alf\ctè 
au service J'entrelien des hi1limenls avec dépendances q11'ils occupent, en reportent Ic solde à 
l'exercice suivant. 

NOURRITURB DES TROUPES, FOURRAGES ET A.UTRRS PRESTATIONS. 

Nourriture des troupes. - Fourrages . 

Service du couchage. 

llahillemeal des troupes . 

CDAl'l1'RE Vl. 

!IATÉI\IEL OU GSNIR. 

CIIAPITI\E VU. 

Tranaporte généraul. Moyens de transport des troupes en marche 

R.emootc. 
* Le5 œrps qui n'ont pas dépensé leur quote-part en reportent le solde à l'exercice suivant ; 

ils en sont ~èbite11rs vis-il-vi, du Trésor, 

29,070 , 

100,000 • 

7,550 , 

348,700 

5,275,1 :!Ü 

.3,!)90,000 • 

18,440,000 • 

1,000,000 -· 

7,000,000 u 

1,430,000 • 

1,ö03,6öO • 

) 352,960 , 

5,623,820 

5.520,000 • 

20,173,650 • 



[Nr 4 - X] ( i9 ) (Min. van Oorlog.) 

BEGROOTING V AN HET ~UNJSTERŒ V AN OOR.LOG (vERvoLG). 

Artikelen 
AANWJJZING 

DEH DIENSTEN El"I VAN HF.T VOORWERP DER UITGA.VEN. 

BEDRAG 

DER KIIEDIBTBN 

iw.r artikel, 

TÓTAAL 

per hoofdstuk. 

Il 

10 

"11 

•12 

13 

14 

16 

17 

*18 

19 

ot20 

JIOOFDSTUH IV. 

MILITAIRE ACADE!l IE. 

Personeel der l\lililaire School 

Personeel der Krijgascbool. • 

Ui1gave11 voor het beheer der Militaire School 

Uitgaven voor het beheer der Krijgsschool • 
• Des voorkomend wordt het beschik.baat overschot van het krediet op het Yolgende Jieost 

jaar overgebracht ; de inriehting blijft er schuldenares voor jegen$ de SebYtkis!. 

Voediog der troepen. Voeder 

HOOFDSTUK V. 

INIUCHTHiGEN EN .,\TEIIIEEL DER ARTH,LERIE, 

Burgerlijk personeel van ile generale inspectie der artillerie en van Je fabricatie- 
inriehtingen , . · • • · • • · • · • • • 

Materieel der artillerie en paardengetuig Jer troepen van alle wapens 

HOOFDSTUK Vl. 

•ATEIUl!BL DEB Gll!IUE, 

Materieel der genie 

HOOFDSTUK VII .. 

$ • 

* Ve korpsen en diensten die hun aandeel van het gedeelte ran hel krediet bestemd lol den 
dienst van liet -onderhoud der gebouwen met aanhucrigheden die zij belreHen niet uitge 
geven hebben, brengen er hel overschot van op bel volgende dienstjaar. 

VOEDING DER TROEPEN, VOEDER t!N ANDE RB VEIISTREKIUNGlfN. 

Slapingdieusr • . . . . . . • • • • • . • • . . , • • • • • , • • 

Kleeding der troepen . . . . . • . • . . . . . • . • • • • • • . 

Algemeen vervoer, Yervoermiddeleu ivoor de troepen op marsch • . • 

Remonte . 
* De korpsen, die hun aandeel niet uitgegeven hebben, brengen er bel overschot van op bel 

volgende dieoslja~r; zij zijn er schuldenaare voor jegens de Schalk id. 

216,340 • 

100,000 • 

7,550 • 

35î,960 • 

348,700 » 1 
5,6i5,820 • 

5,2ï5,ao • 

5,520,000 • 1 . 3,3:10,000 " 

18,440,000 • 

1,000,000 ~ 

7,000,000 • 

1,430,000 > 

1,l>Ol'>,650 • 

~ll,1711,6!S0 • 



( 20 ) ( Min. de la Guerre.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE (soirs), 

àrticles. 
DESIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'biUBT DES DEPENSES. 

MONTANT 

DES CfUiDJTS 

par- article. par chapitre. 

21 

22 

25 

26 

'17 

CHAPITRI~ VIII. 

TRAITEIIBNTS DIVERS ET BONOR.t.lllliS. 

Traitements divers et bonoraires. 

Indemnités de déplacement, de déménagement et frais ie représentation 

Pensions et secours . 

CBAL'ITl\E IX. 

PIUISIONS BT SBC0UBS. 

CHAPITRE X. 

DÉPBNSBS DIVBRSES ET DÉPENSES ·1MPI\ÉVUES. 

Participation dans les frais de certains stands communaux . • 

Dépenses diverses; dépenses imprévues non libellées au Budget, 

TonL ..... fr. 

DEIJXIÈIIIE SECTIO~. - DiW'ENSES 
EXCEPTIONNELLES. 

CllAPITUE XI. 

SHRVICES DIVERS, 

Outillage scientifique de !'École militaire. 

Amortissement de crédits portés à l'extraordinaire pour_ les 'dépenses mobilières de 
premier établissement concernant l'armée ainsi ({lie le matériel et les ouvrages 
militaires . • . • . • . . • . • . . • • . • , . • • . . . • 

217,090 » i 785,000 » 
5611,000 )} 5 

498,000 • 

75,000 

100,000 

498,000 » 

175,000 » 

8t,9iS9,!25 • 

!i0,000 » ! 
7,890,000 » 

7,840,000 • 

Tont 1)0' BUD&IIT DU M1111STRBB DR u GUF.BllF. • • • • • • fr. 1 89,8!19,225 » 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du j 5 octobre i 9-t 5. 

A.LBEB.T. 
PAR LE Ror 

Le Mf-nistre de la Guerre, 
DE 'BllOQUEVlLLE. 

le Ministre des Finances, 
M. LEVIE. 



( 2{) (Min. van Oorlog.; 

BEGHOOTING VAN HET l\llNJSTERIE VAN O(_)RLOG (vERvoLG). 

Artikelen 
AANWIJZING 

DEH DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 

BEDRAG 

DER KREDIETEl'I 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

UOOFDSTUK VIII. 

ONDlmSCUEIDENE JAARWEDDEN EN HONORARIA. 

Onderscheidene jaarwedden en honoraria. 

Vergoedingen voor verplaatsing, verhuizing en represeatatiegelden 

Pensioenen en hulpgelden 

llOOFDS'l'UK IX. 

PENSIOENEN EN HULPGELDEN. 

UOOFDISTUK X. 

VERSCHILLENDE UITGAVBN EN ONVOOIIZiENE UITGAVElf, 

Deelneming in de onkosten van zekere gemeentelijke schietbanen . 

Verschillende uitgavcn ; ouvoorzienc uitgaven in de Begrooting niet aangegeven . 

Touu. .fr. 

Tft'EEDE SECTIE, - UITZO~DERLI.IKE 
IJITGA.VEIW. 

HOOFDSTUK XI. 

VERSCHILLENDE DIENSTEN. 

Wetenschappelijke toestellen voor de Militaire school. 

,\lloning dei' kredieten op het buitengewone gebracht voor de mobilaire uite-aven van 
eerste inrichting betretlcnde het leger alsmede bel materieel en de militaire 
werken. . • . . 

217,090 

568,000 

498,000 » 

75,000 

100,000 

50,000 

7,840,000 

785,090 » 

498,000 » 

1i5,000 » 

81,939,2'%5 » • 

)) ~ 
" ) 7,890,000 » 

Toun DER IIIGROOTl~G Uli DBT MllUSTERIP. Uli OORLOG • • fr. 89,829,225 » 

Gezien en goedgekeurd om gehecht te worden aan Ons besluit 
van HS11 October t 9!5. 

ALBERT. 
V AN 's KoNJNGS WEGE : 

De Minister van Oorlog, 
DE BROQUEVILLE . 

De Minister van Financiën, 
.M. LEVIE. 





( 23 ) tN° 4 - Xj 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU ~IINISTÈRE DE LA GUERRE 

POUR L'EXERCICE 1914 



(N° 4"-X) ( 24 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1914. 

,; .. .. 
" E :. 
"' ., 
Q 

0 ... 
DÈS1GNA1'10l'I DES D.ÉPEllSES E'f S.EJ\ VICES. 

CRtDITS 

1914. 

CRtDITS 

allout,, 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1913. 

3. 

4 

5 

• 
• 

a. 

tJ. 

c. 

a. 

PBEIIIÈRE SEm'IOtw. - DÉPEl'ISES ORbUIA.IRES. 

CHAPITRE ter . 

.lO.ll'IISTllATIOK CEIITULE. 

Trailemen1 du Ministre . 

Traitements et indemnités du ~ Traitements des fonctionnaires et employés civils (1) 
personnel civil. . Traitements des gens (!e service. 

Indemnités au:r sous-ollicicN et soldats employé$ au Départem~nlde la Guerre, ainsi 11u•aux agents civils 
qni y sont détachés temporairement. . 

Matériel. 

\ b. 

Fourni1ui-es dé bureau, iœpressione; reliuru, ports el aulrts frais 

Chau!Tage el éclairage. • 

Entretien des locaux, achat et entretien du mobilier, etc. 

Blbllotllèquc du Département de la Guerre ~t l!lstltut cartograJ>llh1ue milltalre. 

Bibliothèque du Département de ta Guerre. 

Alimeotalion de la bibliothèque, supplément à un copiste employé à la bibliothèque 

Institut cartographiqi,e militaire. 

Achat .t'iostrumeou 10pograpbiques et géo1lésiq111's 

ll11000 • 

484,980 • l 6~5,ooo • 
150,020 • { 

Traitement du personnel civil (1). • • 

Traitement du personnel civil recruté par application de la loi rie milice 

33,300 • i 
23,000 • 87,000 • 

30,700 • 

13,400 • 

9,000 • 

143,000 » 

75,000 • 

260,400 • 

Indemnités dlrerses 

ÎOTAL DO CIIA~ITl\lt (.,_ 

21,000 .• 

600,000 • 

11,000 • 

105,000 • 

• • 11,014,400 • 1 970,':!80 • 

Auan1nn101'. • . • rr. 



( 2~) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES 

1 
DIFFÉRENCES. CRÊDITS DÉPENSES ----- allon,, de 

pour l'ererciee l'exercice OBSERVATIONS. 
.l1JG."ll'IT'-TlO!t. »t•tND'flO!l, 

1912. 11111. 

.. .. 
(1) Composilion de ce penonnel : 

Traitements 
!IOIITAIIT 

.; 4,. •.. 111s.dru.um .r:, ugimnlaliaJJJ 
8 BDPl.918, Je, Tol •. o,ic~ 
0 

pour 

z et 1nd~un1:~ 
traitements. dt . ll)ioimun,. Knln 

ttdt 1rai.tc. 

1 Secrétai re général • 

: 1 
12,000 

1 
l'.!,Ot!0 . 12,000 . . 17,500 . 21,000 • 1 Inspecteur général , U,000 t;!,000 , !'!,000 

i Directeur général · l 11,000 
1 11,000 ) 11_,000 10,000 

55,000 . 1!06,100 . . 49:!,574 39 . .. ! 8,100 ·1 Chef de division. 6,400 l 8,100 1,1.ao 9,7!0 

li Chefs de division · 1 7,000 1 3♦,'lOO 1,000 3:i,'!00 . ,, 9,000 ~ 8,818 74 6,000 
1 Bibliothécaire 6,000 1 6,600 • 6,000 

f6 Chefs de bureau · 1 IS,'60 1 80,800 11,tG0 tt!,960 ,,600 

22 Sous-chefs de bureau . . ! 4,1100 l 8S;i00 . 8S,'l00 3,600 ! 
-11 Commis . t 3,400 } 110,30\) '!00 110,500 ,, 18,000. . 85,100 . 90,200 41 t,800 

:;r,. Archivistes . t :;,ooo } S't,800 1,000 83,800 
1,800 

6 Traducteurs . t ~,400 l i:uoo " 1:.,100 1,800 
Traitements el indemnités des foncliouo•ires 

d'autres départementg attaclui$ au Cabinet 
du Ministre . . • . . . . . . . . 18.IS00 • 18,M0 

Indemnité au personnel admis à la retraite 3,000 1 3,000 

-- 
130 Touux. 479,000 5,980 484,980 - 
(t) Composition de ce personnel: 

.i l Traitement Montant •.. .,, 
1 27,120 227,300 '.i.!16,94\J !12 s GRAPl!8. J •• . 0 0 0 

1 
annuel. tt.a.it..!men1,. 

z 

Fo11dionnairu. 

1 Directeur général. . . . • • . , . t t,000 11,000 
1 Secrétaire comptable • . . . . . . . 5,400 :;,100 

i Maitres de,sioateurs. { 4,400 1 8,600 4,'!00 

------- 2 Maitre irneur . . . . . . . ,,.oo 

1 

,,too 
1 Maitre dessinateur-lithographe . t,'!00 ~,'!On 

02,120 . 18,000 .. 875,000 . 829,455 Ofl E,nployé,. 
36 Employés permanents cl temporaires . ! ~e 4,0$0 } 109,,00 ---- ä !10!:S 

44,120 
--- 1 

-1143,000 • 42 To1.ù •. - 



(N° 4 - X] 

BUDGET DE L'EXERCICE i914. 
. . 

;j 
.. , 

.,, CR~Dl'fS CR.ÉlJITS ,. z ... ë <> ;: t DÉSlGNA.TION DES DÉPENSES ET SERVICES. 
demaQdé• 1Jloutt 

"' .. .,, .; , pour l'exercice pour I'exereiee 
"' .~ 
Q -c 

l 0 ~ 10)4. 1913. 
"' .,, 

., 

CHAPITRE. ·.Jl. 

TIUIT.Bll6NTS llT INOBll!NlTÉS DES Ol'l'ICtEI\S; SOLDE ET ACCESSOIRES DES TROUPES • . 
a. Traitements et indemnités des officiers et assimilés • • r.-. 22,190,-100 )) 

IJ. Solde, indemnités et haute-paie des sous-offlcicrs et soldats . 13,~14,600 )) 

c. Traitements des aumôniers et des prêtres ai;réés . 53,040 )) 

, 
d. Traitements des employés civils de !_'artillerie et ,lu génie . 620,350 )) 

6 Logement avec ou sans nourriture 274,170 
38,847,755 :t 32,105,215 )) 

e. . 1) 

r. Service rles écuries. Service de la traction des mitrailleuses dans les corps d'infanterie 532,520 " 
g. Frais rle bureau; service 'de l'administration, de l'instruction cl de la bibliothèque; 

menus frais d'entretien du casernement et allocations aux masses de ménage . . • 1,'245,975 )) 

1 h. Service de la musique . . . 617,800 " 

1'01,11, DU CIIAPITIII! 1( .. .fr. 58,IS47,755 » 32,195,215 )) 

AuoJ11l!i'IT~T10!!. . fr 

ARTICLE 6. DÉVELOPPEMENTS. 

LJTTEIIA a. - Traitements et i11dc11111ilés des offioiers et assimilés. 

(Voir détails aux annexes) • . . . . , . . . • . • . . . . . . . . . . . . • . • fr. 22,190,tOO " 

LITTEIIA ó. - Solde, indemnités et haute-paie des sous-ofliüiers 
et soldats. 

(Voi( détails aux annexes) . . . • . · . . , • . . . . . . . • . . . , fr. 13,3U,l!OO 1 

LITTEIIA c. - Traitements des aum~niers el des prêtres agréés. 

2:1 aumôniers cl aumôniers-adjoints (do 800 il 4,000 francs). 

\21; prêtres agréés (de 100 à /400 francs) . 

Service de l'numónerie aux manœuvres 

1 aumônier ~ \' l~colc militaire (voir art. !J). 

48,700 • 

:1,700 > 

•.~•o • 
IS3,9,o > 

A UPOUIR, • . . fr. 3~,ISl:18,940 • 



( 27) (Ministère de la· Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. DltPENSES OHDINAiRES. 

' 
DWFÉRENCES. CRÉDITS DtPENsgs 

alJoull!, 4• 

r"ur l'exercice l'exercice OBSERVATÏONS. 
AO~•a::!IIT.lTIOfl~ DIMl?'ll!'TfON, 

1912 1911. 

6,6~2,540 )) )) 28,816,590 )) 26,ï60,091 1:5 

6,65~,540 1' li 28,816,590 » ':!6,760,091 13 

- 
6,652,540 l) 

H KPO&T • • • • • fr. 3ri,~ll8,940 " 

LtTT'ERA d. - Traitements 1h:s employés civils de l'artillerie 
et du gënie . 

. htilleri,: (,oir aux annexes]. 

Génie (,oir aux annexes J • 

:l~,709 l 

58t,6Ml » 

620,350 » 

LITTERA e. - wgement avec 011 saus nourriture.· 

Logement et nourriture . 

id. sans nourriture 

Nourriture aans logement . 

IO!i,1~0 journèes à fr. 11tl0 

ol0,~00 

I0,700 

id. 

id. 

O,it 

1,119 

1ö3,2US • 

107,Hi • 

!alî♦,170 • 

LITTEIIA f. - ~ervice des èouries. Service de la traction 
des mitrailleuses dan& Ica corps d'infanterie. 

Seniee dec écuries. . . . • • . . . . . . . . . . . 

Serviee de la traetien des mitrailleuses dnns les corps tl'inlnnlerie 

406,320 " 

12G,~OO • 

A u.tonnn. . . fr. M,98G,G80 • 

8 



[N~ 4 - X] ~ 28 ) - 

R■,on _ . . . . r,. 36,ss:;,gso • 

LtTTERA g. - Frais de Lureau. 

États-majors de l'armée et des forteres8e11. 

coma,:indant de division d'armée à 700 fráocs. 
:; commandants de di,isfon d'armée â 800 rranes. 
6 chefs J· état-major â 1,000 francs • • • • • 
1 commandant de division de cavalerie à 800 francs 
1 chef d'état-major â 1100 fraocs • • . _ . . • 
1 g<>uTerneur de la position fortifiée d' Anveu à 600 francs 
1 cbef d'jtat-m:ijor â t,!00 francf. • . • . 
1 chef d'état-major de rarmêe á 3,!100 franc~ . . 
1 corr,mand:-Ull Jes forces mobiles J· An.-ers. • • 

!lO eommaudants de brigades mixtes à 500 francs • 
3 - de ea.alerie ~ 1100 francs • 

700 .• 
-i,000 • 
6,G00 • 
800 • 
800 • 
800 • 

1,200 • 
;-;,~oo • 
800 • 

10,000 • 
1,1100 t 

30,100 • 

État-major des provinées et des places. 

Con,m,ndaota 
de province, 

CommAndaots 
de place. 

Anvers • . . • • 
Brabant. • . • . 
Flandre oceidentale. 

oritntale 
Hainaut. • 
Liége 
Limbourg. 
Luxembourg • 
Namur: ..• 

l 4 commandant, de place á 500 francs . 
10 - à400 

:l - â2♦0 
!t - à tOO 

f,300 • 
1,1100 • 
1,100 • 
t,300 • 
1,100 • 
f ,300 • 
1,100 • 
t,IOO • 
t,l00 • 

l0,900 » 

2,000 • 
4,000 • 
480 • 
200 • 

6,680 • 
l7,ö80. 

Intendance mllitalre. 

4 i11tendaol5 de di~ision d'armée à t,300 francs . . . 
2 - - à 1,600 francs·. • . 
intendant de position fortifiée (Anvers) ;i 1,600 francs 

de division de cavalerie à 800 francs. . . 
chef du service de l'ordonnancement il 2,000 franc~- 

li,IOO • 
3,iOO • 
1,600 • 
800 • 

'!,000 • 
!2,800 • 

Sous-intendant 
chargé du service 
de man11tention. 

à Gand . . . . . 
â Bruges • • . • 
à Anwers (1" serrice) 
i, Anwers (:l" serrice] 
â Malines . 
ä Liége 
â Beverfoo . 
ä Bruxelles (I" service) 
1 Bruxelles (,t< service) 
à Louvain . 
à Mons. . 
â Namur . 
à Tournai • 

1,iOtl • 
900 • 

1,000 
900 • 
900 • 

1,200 • 
IIOO > 

t,100 » 

1,100 • 
900 " 
900 • 

1,100 • 
900 • 

Officier-5 délégués dam le, places où ne réside pu un sous-intendan! . 

H,600 • 

l,440 • 
~0,8'0 • ' 

Officiers du service de santé. 

Inspecteur gèoé_ral du serviee d1 tanté 
Vétérinaire ea cher • • . • . . 

, !t,ISOO • 

-100 • 
~900 • 

A auoana , fr, 77,HO " M,9861980 • 



( 29) (JJlfoistère dt la G-ue-.-re.) 

fta,oan. . (,. 11,no " 3G,9ll1S,9RO • 

Service ile l'administration, Ile l'instruction et de la bibllolhèque. 

Troupes des di•er.ses armes; coq,a de correction, corps d~ lransporls, C!ompagnie11 d'admi- 
nistration • G28,30U • 

Oépöt de remonte . • . • • 2,!WO • 

f:cole des cadets . 61,~70 • 

des pupilles . . . . . • t1S9,300 • 

d'application et de perfectionnement oour l'iofanto,rie 13µ1) • 

d'équitation. !O,lJOO • 

normale de gymnastique et d' escrin,e 6,ISOO • 

d'aviation . • • • . • • • tatt,000 • 

Commandant de !'École de tir d~ l'artilleeie 1,000 " 

d'artillerie de la position fortifiée d' An•ers t,ISOO • 

tommandanlS du génie ou cl,argé~ du service dans les placH fortes et c~mps 
d'instruction • 17,450 • 

Commandants du génie de forteresse d' Aoveu, Liège et Namur . . IS,tOO • 

l,tOIS,310 " 

lllenus frai!! d'entretien du easeenement et allocations 
aux maeses de ménage. 

Frais d'entretien des bâtiments incembant aux occupants: 

École des cadets . 

des pupilles 

d'application el de perfectionnement pour l'infanterie. 

d' équitatien. 

normale de gymnastique el d'eserime 

6,1311 • 

3',400 • 

1,1100 • 

650 " 

Allocati,ms aux masses de mén•ge 

6t,1311 • 

t,!43,9711 • 

LJTTERA h. - Servlee de la musique. 

Musiques militaires (y compris les traitements des· chers de musique, la solde des musiciens 
et le salaire des musiciens civils reerutés par application de la loi de milice) • . 5119,800 • 

Traitements de, chefs de musique de, régiments de cavalerie dont la musique a été sup 
primée, . . tS,000 • 

617,800 • 

ÎOTlL Ill L' nncL• 6. • . rr. 311,sn, wi, » 



lNo .f. - X ( 30 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f9-t 4. 

.: ,; 
iâ •• ,., .. "'Ei, .., ;:: ~l "' ' .• E~ z •. - .. 

Q 
.. . ., . "' ~ m ., 

"" 

DÉSIGNA TI011 DES DÉPENSES ET SER"VI~:ES. 

CRÉDITS 

polll' l'exetcice I pour I'exeretee 
1914. 

CRÉDITS 

1913. 

7 

X 

CHAPITRE lil 

H~PIT.\UX &T PHARMACIES IIIILITA.IRES. 

Nourriture et habillement des malades; entretien des hdpitaux. 

Frais de traiLP.m~nt dei ~ons-officier~ el sol lais ,hu le, hô ,ita 11 'lli'il 1ir,~1. I••• h ,:pi,;Ji ci,rif: et 1 ,s 
maisons ,l'aliéné,; Ir.ris d'inhumation j frais de lr mspo-t à leur lioiu,iJ'orir,irie d-s milit1ires décé:lés 
rendant leur présence ~oui les drapeauv; frai, d'imoresslon de cahiers des char :es et d'affiches; 
achat •l'objeli de matériel, decouchage, d'elf.M d'h ïbiltemeni. et~; trJvau~ de b'anchissag e, etc.; 
menus ftJis d'entretien de, bâtiments incombant aux occupants. · 1 ,t,6i5,80O ~ 1 1,236,800 ~ 

Service pharmaceutique. 

Achat de médicaments, d 'objets Je pansement, de chirurgie, etc.; soins donnés par des médecins civils 
et militaires; médicaments fournis par des pharmaciens civils; menus frais d'entretien des bâtiments 
de la pharmacie centrale incombant aux occupants 5H,ï50 • I 440,250 • 

ÎOT&t .IJU CUPITIII! IIJ. • , fr. 1 '.t,14815150 • \ 11676,0!JO • 

AUIIIE111'ATJOl'I • • • • fr. 



( 3f ) (Ministère de la (}uerre.) 

DEVELOPPEMENTS. - . DÉPENSES ORDINAIRES. 

D~FFÉRENCES. CRÉDITS DEPENSES 1 
elloue:, di ~ OBSERVA 'l'iONS. pour l'exercice l'exercice 

.AUG.ll!l'JJ..TIO!I .. OlMll'IVTlOK. 
1912. 1911. 

300,000 1) ►) 1,104,300 )) 1,041,682 33 

82,500 )) )) 439,980. J) 365,496 63 

4i2,500 )) 1) 1,544,'l80 )) 1,407,178 96 

- 
4ï2,500 l) 



( 52) 

BUDGET DE L'EXERCICE !914 . 

,.; •• .. 
V .: 
"' .• 
:! •• ; ... 

á ., .. ., a 
•• 0 
"':::. 
"' a. .... .. - 
:i -~ 

"D 

DÉSIGNA.1'1011 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 

demaad~s 

t914. 

CRÉDITS 

pour l'exercice I pour i•cxercice 
1915. 

1 
a. 

9 j 

CHAPITRE IV. 
ACADtlllF. MILIT.llRB. 

Personnel de l'Ecole militaire. 
1ttat-major, corps enseignant et solde des élèves. 

État-major et employtJ du servies intérieur. 

10 

1 commandant. . 
1 1 direc1eur des études. 

1 

t commaodaot en second, 
1 iesteueteur . . 
4 Instructeurs adjoints • 
6 ÏD$pecteura des études . 
1 cbarr,é de Ja comptabilité . 
2 dessinateurs . 
1 aumônier. 
1 bibliothécaire. 
1 mécanicien . . 
1 préparateur de chimie . 
1 aide-préparateur de chimie 
1 conservateur du matériel 
2 eecrétahes-archleistes 
2 économes. 
1 cher de ménage . 
5 concierges . . . . . . . 
5 (profe51eur de gymnastique, maitres d'armes cl sous-officiel' tl'arlilleric) 
2 surveillants au manège, . . . . • . . . . . . . . • . 

46 brigadiers, clairons ef cavaliers 
Personnel civil militarisé . . 
Personnel civil non militarisé 
1 chef électricien-mécanicien 
2 électriciens-mécaniciens 

1 

! 
11 professeurs militaire», 

b 1 - civils . . 
· 'li répétiteurs militaires . . . . . 

t t maitres et chargés de cours militaires. 

. ( 

Corps enufgnani. . 

Bour,e1 d'!ftude,. 

Bourses d'études et indemnités aux caporaux el brigadiers admis à l'Écolc 
Indemnité au personnel admis à la retraite . 

Personnel de r École de guerre. 
1':tat-maJor et corps enseignant. 

t officier supérieur administrateur et professeur 
1 secrétaire. • . . 

12 prefesseurs militaires 
..f - civils 
1 maître militaire . 
t préparateur . 
1 mécanicien . 

1 ,ous-officier archieiste . 
1 copiste dessinateur . , 
1 imprimeur•lilbotJr.?.phe 
1 buiuier•mcssager 
4 garçons de bureau 

5,000 • 
1,800 » 
1.~00 , 
1,000 , 
3,000 ., 
4,!500 • 
200 , 

6,2150 • 
5,000 , 
200 " 

3,000 • 
3,575 ,, 
1,700 , 
300 , 
540 n 

4,0!10 , 
1,800 , 
~,240 , 
1,740 n 
480 » 

1,670 • 
57,6715 , 
16,051 • 
2,400 • 
.5,S40 • 

9,540 • 
51,000 " 
9,200 " 
5,800 • 

55,600 • 
1,000 • 

240 • 
2,400 " 
1,850 • 
2,224 • 
6,656 • 

10,.,00 • ! 

1 

75,540 • 

54,600 • 

fö,700 • 

13,370 " 

A RBPOB.TIBB., • • • fr. 

216,540 • 

1,500 • 
400 • 

7,600 • 
5,400 • 
600 " 
~00 • 
200 " 

29,070 ", 

1 245,410 , 

190,800 • 

27,900 • 

218,700 • 



l 35 \ I ( hlinistère de la Guerre.) 

- , ' DEVELOPPfü\1ENTS. - DJ~PENSES OH DINAI HES. 

l>IFFl~HENCE:S cReDITS D~PESSt:5 

- ~ ~ 3IIOUfJ d.t 

.• pour l'elereice l'exercice OIISEllVATIONS. 
1.cc1u:~T&.'flt.n1 • J>Ult!'IUTU>lt~ 

1912. 1911 • 

. 

'l5,5-i0 . . !H,~00 . lli:t,ï:!t 05 

1,170 • • 51,t00 . 29,405 :l6 

. 

26,710 . • 205,400 • 192,127 31 
9 



.~0 4 - X] ( 5i ) 

BUD<;ET DE L'EXERCICE f 914. 

,;, j 
CRÉDITS CRÉDITS " "' .. ..• a .., 

;: ., 
-""'" aUo-:4::f Q. 

DÉSlG.l\A.1'1011 DES DÉl1Ei1SES E1' SEll-VlCES . s: •.. ..• 0 pour l'exercice .,, .; pour l'eserçlee 
"' .. 
a .•. ~ 1914. 191:i. 
" ., 

1 " .., 

RuoaT. - • Ir. 241\,410 • 218,ïOO ' 

Dépenses d' -ulministrtuion. de r École militaire. 

1 

Frais de bureau . - . . . s.soo . ' 

CbaulfaBe el éclairage (y compris les locaux tie !'École de guerre) . 64,000 . 
Indemnités aux travailleurs el ménage ties clairons. . 1,:;00 . 

11 )) 100,000 . 100,000 • 
Indemnités aux membres du jury . . . . !),000 . 
Achat el entretien du mobilier de l'é1ablisscment; dépenses imprévues , 11,':I00 . 
Achat tie livres, appareils, instruments el modèles; manipulations au laborateire de chimie • . 12,000 • 

1 
1 

i Dépenses d'administration de r École de guerre. 

1 / Frais de bureau . , • • . . . • • • . . . . • . . . • . . 600 • 
\ 1 Indemnités ;,. travailleurs . • . • . • . . • • • . • • . . • • • 12 )) 400 • 

. l ï.550 • 7/i50 . 
\ Achat ile. li_,·res el d'instruments; achat el entretien du mobilier ile l'établissement; 

dépenses imprévues . . . . . . • . • • . . • • . • • • , 1\550 

ÎOTAL ou (.hAPITl\F, IV. . . fr - 35'l,U60 • 1 321i,250 • 

.\OG■UTATIOII . fr' 

1 



( 5~ ) (blinistère de la Guerre.; 

DÉVELOPPEMENTS. - OÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
l)IJ-'FE:HENCES. CRÉDlTS · DEPENSES 

------------- aJloaé• de 

pour l'exercice l'exercice OBSERVAT/ONS. 
1.cc•KKT.UIO!I. [H.l!'lltiTION 

1 
1!Jl2 1911. 

1 
• 1 192,127 31 26,710 . )) 203,400 ! 

i 
\ 

1 

1 

. )) ·100,000 D 99,,H6 )) 

" • 6,850 . 6,506 40 

1 

1 1 . -------··--' 
i C 

26,710 • 1 )) 310,250 » 298,060 110 
1 ·- - 

2(),710 • 

:f.0 



( 36 ) 

BUDGET üE L'EXERClCE i914. 

ç .• 

i 
~ •• s .... "' .,_ "'p. 

j:: i 
- > - .. ·o .• •. -,:, 

DÉSIG1'A.1'10N DES DlWEl"SES ET SERVICES. 

(;RÉDITS 

dem!lnd6• 

19]4. 

CRÉDITS 

1Uouë, 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1913. 

14 

c. 

CHAPITRE V. 

~TABLiSSEIIL,~TS ET IUTÉRIÉL DE L'.l!\TILLERIE. 

Personnel civil de. l'Jnsp,ection générale de L'artillerie 
re; des élablissethents de fabrication. 

Traitements et indemnités du personnel ci,il de l'Inspection générale de l'artillerie et de~ établissements 
de fabrication. . . . . • • . . . . . • . , . • 

lllatériel de l'artillerie et hamachement des troupes de unue« annes. 

Dlagaslns de guerre et corps de troupe. 

a. i Frais d'entretien et <le surveillance du matériel d'artillerie en service dans les corps de troupe 
ou emmagasiné dans les positions fortifiées, _tes arsenaux el (e3 parcs de campar,ne. 
Dépense, du polygone de llrasschaet et de l'Ecole de tir. de l'artillerie; ach al, nourri 
turc cl entretien des chevaux du service des transports intérieurs du polygone Frais ile 
chauffage et d'éclairage de certains lmreaux installés dans des bátiments militaires; 
indemnité de logement des officiers comptables du matériel (célibataires), des adjudants 
de matériel et adjudants artificiers ou faisant ïoocuons (célibataires) qui ne sont pas 
lop,-és dans un bâtiment de l'Etat; indemnités pour travaux supplémentaires ou 
extraonlinaires. Entretien, acquisition ou renouvellement d'crganes des installations 
électriques dans les ouvrarrcs fortifiés occupés par l'artillerie . . . • • 400,000 • 

548,700 • 

Fonrlerlc de canons. 

b. 1 Fabrication d réparation de bouches à feu, projectiles, affûts métalliques, armement et 
dépendances; entretien des bàriments . 188,270 • 

Arsenal de constructton. 

Construction el réparation des affûts, avant-trains, caissons cl des voitures en rrénéra 11 
tant de l'armée de campaanc <(UC des ouvrar,es fortifiés, ainsi que des armements, 
dépendances et harnais de ces affûts et voitures. - Entrcrlcn el renouvellement .du 
harnachement de la cavalerie, de l'artillerie et du corps des transports. - Entretien des 
bâtiments. • • • 855,000 " 

1Uanufacture d'armes. 

d. 1 Fabrication ou acl:at .d'armes portatives et de pièces de rechange pour l'entretien dil 
l'armement; réparat ion des armes existant dans les magasins des corps cl dans les 
arsenaux. - Fnbric; uion et entretien du matériel de tir à la cible, - Entretien des 
bâtiments 3351000 • 

o\ 1,r.POtlTF.R 

135,200 • 

5,275,120 , 1 410031650 • 



( 37) (,li:nislère de ia Guerre.; 

O~VELOPPEMENTS DÉPENSES ORDINAIHES. 

[)WfÉRENCES. CRÉl>J'fS DtPENSt:S 

___ ,_-----......_. ~ . ...---- .. ,, •IJ.o8'.J de 

pour l'exercice l'exercice OBSER VATIO!{S 
.&IJGR&2'TITIO!I, IHVUIUTIOii&. 

10ti. 1911. 

1 
i 

illl,500 > }) 124,000 • 119,800 79 

1 
1 
1 : 
! 
! 

i 
! 

1 
1 

i 

1 

i 

l 
1 1 

! l 
1 

; 
1 
i 

1 
! 

! l 1 1 
1 i ' 1 
1 1 ! ; 
' 1 ! 

1 
1,271,470 ) • 2,938,500 • 1 t,085,000 ·! 

' 

1 . 
' 

1,486,970 
1 

»' , 3,063,100 • 2,804,800 70 
1 



\ 38) 

6UOGET DE L'EXERCICE 19U,. 

.,_ i CRitOlTS CRÉDITS " "' •• .. 
<: E 
i'.: c; dtu1andt!.s aHou"• ~ DÉS1Gi\A'rt01' D es DÉPE1'SES ET SER VICES . .. ö ,,, ç poer l'exercice pour l'exercice 
"' ,. 
Q ·<> .,,, 

Hll4. 1913. k ,,, 
<> 
'C 

REPOl.'t. . fr. 1,778,870 . 5,615,820 ,. 4,t3d,fl50 . 

1 
École de pyroteclrnle. 

ll. Fabrication el achat de carreeches, capsules, étoupilles, charges, munitions et artifices 
1füers. - Entretien des bâumeats. . 3,10U,OOO . 

, . 

{. AtbJt de poudre ile lluerre. . 520,000 • 

1 
g. Dépcnaes cliJCrsca et menus achats . 76,250 • 

fuTAL DIJ Cll-'VITRF. \'. ·-. • fr. 5,6:tll,820 ~ 4,156,850 • 

!' 

ÂUG■t!ITATIOII • , • fr.· 



( 59 ) (!Uù,islère de la Guerre.) 

OÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES OROINAIHES. 

.• 

DIFFÉHENCES. CRÉDl'fS DÉPEt'iSES 
aUot.1tt d, -.....__,...__.- ODSE RY A TJONS. pour l'exercice I'exercice 

I.UG!lllllt:(T!TIOrt. 01•U'H.ITION. 
l!)J:t 1911. 

' 

1,486,970 • . :S,065,100 . 2,804,800 79 

1 
1 

1 

1 

1 ,411619i0 .1 . ~,06:5,100 . 2,804,ROO 79 

1 

l,486,1}70 )) 



( 40 ) 

BUpGET DE J/EXERCICE HH4. 

DÉ.SIGl't.1'.'flOJ.1 DES DÉl>J:~SES ET SERVICES. 

CIIÉDlTS 

4eœaDdt, 

CRÉDIT$ 

pour l'exercice l pour l'exercice 
t9l4. 191:5 

o. 

b 

G 

d. 

o. 

(. 

CHAPITRE Vl. 

MATÉRIEL DU GÉNIE. 

Dépenses du service d'entretien, par les occupants, des bâtiments militaires el leurs 
dépendances . . . . Ir. 90~,000 i> 

Gros ·entretien (y compris les pcinturages. blanchissages, etc.) réparations et renouvelle 
monts aux bâtiments militaires el ouvrai;-es tie fortifications et mixtes; constructions 
et améliorations, achats d'immeubles, expropriations, ,lestruction d'ouvr~ge~ d'art, . 1,555,000 ,. 

Renouvellement et entretien d'objets mobiliers, Je matériel de mobili-ation, de toni te et 
artifices, du gros matériel ties corps de troupe, du-mobilier lies écoles et" lies magasins, 
appareils et objets de r.ymnastique, etc , travaux aux champs tie tir, travaux de défriche- 
menL et de plantations . li.10,000 • 

Location tie bâtiments et de terrains pour le service militaire <lans les places ; location de 
terrains pour tirs à la cible; location de bâtiments et frais d'ameublement pour les 
généraux qui ont droit au logement, ou indemnité représentative pour ceux de ces olfi- y; 5t0 000 ,, 1 2 801 800 
ciers qui sont privés d'un logement gratuit ; indemnité <le logement 1,our les arljoints du ' ' ' ' 
génie non logés i:;ratuitement; abonnement au téléphone pour les autorités militaires ile 
certaines e:arnisons. . 50,000 » 

Frai.5 de survelllanee r,énérale; service des bureaux; levés des plans <les terrains et bâti 
ments militaires; [rais <le dessinateurs ternporatres; mdemnités aux officiers, fonction- 
naires et employés chargés d'un travail extraordinaire ou supplémentaire, etc. 105,000 • 

Frais d'instruction théorique el pratique des troupes du r,énic, service télégraphique et télé 
phonique et .aequisition de matériel; frais de v,:,ya{je aux officiers el sous-officiers du 
génie qui prennent l'art aux ascensions aérostatiques el aux employés civils militarisés 
des troupes du génie qui se déplacent pour le service technique d,., troupes du 1;énie; 
primes à allouer· pour découverte des auteurs de vols ou de clégraclations aux li1rnrs télé 
graphiques ou téléphoniques; ûépenses relatives au matériel ou au fonctionnement du 
service d'aviation . 800,D00 " 

ToTAI- ou CRHITRP. VI. • . fr. 13,3::10,000 • 12,801,800 • 

Aoo■El'ITATIO~ • fr. 



', 4f ( il'littistère de la (iuetrè;) 

DÉVELOPPEMENTS. - Df:PENSES ORLHNAIRES. 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS , DÉPENSES 1 
1 

_ . ·---------~---------··· itlloutb ' de 

1 
1 OBSERVA11QN' pour l'exercice ; l'exercice ,. 1 ~ • 

4U&JUtl'IT.lTlON- ll'IMlNUTWN. j 
• 1 191~. 1 l!JI!. 

i 1 / 

DÉTAIi, DU Llîl'ÉR,\ { 

H bntnillons tie pionniers i, 10,000 frane s . fr. G0,000 

t peloton de 1êlégraphistes . 3,000 

1 compagnie cycliste. 8,000 

Bataillon du' génie de Liège. 20,000 

Id. id. de Namur 20,000 

1•r bataillon d'Anvers, 40,000 

2• id. i,I. .t • 1,;000 

1 compagnie d'nvinteurs . 2~0,000 

l hl. d'sérostiers . 100
1
000 

1 
1 Id. de chemin de fer . _. rn;ooo 
t · Id. de torpilleurs el d'artificiers • so.cuo 

1 

Enta·etien du réseau téléphonique d'Anvsrs !i!~,000 

Renouvellements impoetants el imprévus . , · ' 203;000 

------- 
518,'.!00 • • 2,471,000 • 1,962,624 80 llr. 800

1
000 

518,200 n • 1,471,000 • 1,9Gî,624 80 

518,'.!00 • 

H 



( 42 1 

BUUGET DE. L'EXERCICE f 9t4. 

. .. .. . 
CRÉDITS CRÉDITS ,: ö .. 0 

"' e ;:: 8. demendés alloués •• ... ui-;SJGNATIOl\ DES DÉPENSES E1' SERVICES . .. 2 pour I'éxereiœ pour l'exercice· .. ., .. .. 
" 

. ., 
.. il 1914. 1913 
"' 

1 

CHA.PITRE VII. 

!IOURRITI/Rt: DES TROUPES, FOURRAGES ET AUTRES l'Rt:STATIONS. 1 

Nourriture des troupes. - Fourrages. 

l'aln. 

a. 10,771.5,887 rations à 15 centlmes. • [r , · 2,966,083 05 

SOIT. . fr • . 2,!!66,085 ' 

Viande. 

b. 19, 7731887 rations, à 46 centimes. . . rr. 9,00IS,088 02 

SOIT. 9,09!5,985 . 
Fourrages en nature. 

, 2,'l99,865 ralillnt for-tu, pour les chevaux de troupe 
des guides, de l'artillerie et du service des 
transports, à fr. 1 71 . . rr. 3,932,769 16 

1,301,i45 rations légères pour les chevaux de troupe 118,440,000 • 13,748,850 » 
16 des régiments de lanciers et rie chas- 

3,691,610 seurs et du dépôt de remonte, ;i rr. 1 67 • 2,324,214 t ó 
6,2!56,983 :50 , 

G, 1 
A UOUTIIII.: 

LP-S rations supplémentaires accordées aux chevaux des corps de 
troupe montés qui effectuent des étapes pour se rendre dans les 
camps d'instruction ou pour rejoindre leur garnison, qui participent 
aux manœurres d'ensemble, qui sont employés hors de leurs rrar- 
nisons à un service de sécurité, etc. . . . . . . . . . . 150,946 70 

---·----- 
Fr. 6,387,930 )) 

A DÉDOUIE pour chevaux manquants . 50,000 . 
-- 

Run. 6,537,1130 . 
llàllments, 

,,. Dépenses du service d'entretien des bâtiments el dépendances. - Améliorations à 
» l apporter aux bâtiments el service, d'exploitation . . , • • . . . • . . 40,000 

A IIIIPORT81\. . fr. 18,440,000 • 1ô,748,850 ,. 



45 ( M11ustère de ta Guerre.) 

DJi;VELOPPEMENTS. -- DEPBNSES ORDlNAIRES. 

l>IFFÉRENCES. CRgDl'fS DÉl-'ENSES 

~~ ·- •• 
pour l'exercice l'exercice OBS EB.Y A.TIONS. 

40C•W:Jf:TlTION. P.lJlf.UIIJTlOJI. 
1912. 1911. 

1 

! 

( 

1 
1 

1 Nombre de rations de pain et de viande ; ! 
' ! 

~9.!i~• (hommes) X 3ti:S (journées) !11,'7:;7,~IO 

A. di:duire ; 
Pour le persenne] du ser~ic, des hôpihu:o: 76,ll!I0 

Pour les journées de marche • 210,6711 

Pour les ho:n111r.s en p.tile 1•errnissi<>n ou à l'hôpital . l,6jtl1000 

1,963,n:.. 

Rur•. 19,17:l,88ï . 

Nombre lie rattons de fourrages en nature : 

1 
!O, 114 (cbevauxj X 36~ (journées) . 3.691,610 

4,691,150 • . 14,830,200 » 12,652,846 81 

i,691,Hi0 • • 14,830,200 » 12,652,846 81 
,,2 



(N° 4 - Xj ( 44 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 19t4. 

0 

"' 

Dt:surt1ATI01' DES DÉPEllSES ET SERYICES. 

CBÉDITS 

1914. 

CRÉDITS 

·pour l"eii.ercice I pour rexercice 
1915, 

li 

18 

1\) 

b. 

ll.EPOR r. . fr. l l!S,440,000 •113,148,850 ,1 

Service du couchage. 

d. 

e. 

(. 

Renouvellement et entretien du matériel de couchage et ,lu matériel .l'exploitation, loyer el entretien 
des bâtiments, ~m~liorations aux bätiments et service d'exploitatien, traitements cl indemnités tlq per- 
sonnel, eic., etc • 1 t,000,000 

llabillement des troupes. 

Achat, cnnfeetinn el entretien des effets el objets d'habillement, ,l'équi1mment et de lmffieterie; entretien 
des armes; achat et entretien des objets servant à l'instruction des élèves rambours et clairons ; achat 
et entretien du matériel des ma~asins d'habillement el d'armemcnt ; indemnités et Irais divers à 
supporter pat· le service de l'hablllemenr; frais d'exptoitanon du magasin central d'habillement di: 
l'armée, améliorations aux bâtiments et menus frais d'entretien; entretien et renouvellement des 
capotes et des boues imperméables destinées aux sentinelles, ere. 1 7,000,000 •I 7,001,100 ll 

Transports généraux. - Moyms de transport des troupes m marche. 

a. 1 Transport de matériel; location d'automobiles; fourniture de voitures à des militaires 
malades ou blessés; transport de bagages par- voitures, etc. 1501000 ,. ! 

Moyens de transport des troupes en muche .. \cquisition de cousoles-supports 1, 1118,000 )1 

) 

Frais de transport des élèves ,le !'École militaire; inrlernnités ami employés qui suivent les 
élèves dans leurs excursions ; Irais de transport iles iostruments, etc. • fr. :j,500 • \ 

r, ( 

Frais de transport des élèves de l'École de r,uerre el des instruments 3,500 • ) 
7,000 • 

Frais de transport des officiers non montés qui se rendent dans les villes voisines de leur 
~arnison pour y suivre les cours d'équitation . ·• • 13,000 • 

Renouvellement et entretien de bicyclettes; dépenses pour l'hahillement spécial, frais 
de nourriture supplémentaire, etc. . . . . . 42,000 • 

Frais de transport des officiers des positions forli6ée.i d'Anvers, Liége et Namur qui, 1 
pour y assurer li:ur service, se rendent ,laos les forts oû est casernée leur unité . 20,'JOO • 

-4 IIF.POIITf.R 

750,450 >) 

t,4:;o,ooo »I 1,1so,ooo » 

• . • fr. 127,870,000 • 122,680,400 » 



( 4~ ) (Ministère de lu Gtttrre. 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OR0INAIRES. 

[)IFFÉRENCES. GIUWITS DÉPENSES 
allooéB de 

pour l'exercice l'exercice OBSERVATIONS. 
J.UG.-11.~TlTlON. OllWfOTlOf(. 

1912. 1911. 

4,691,150 )) . 14,850,200 • 12,65j,846 81 

249,550 ,, • ,000,000 • 599,815 39 

)) 1,100 )) 6,880,000 » 6,518,074 t2 

250,000 • • 1,128,000 • 1,041,~74 29 

ó,190,700 • 1,100 )) 2i,,458,200 • 20,612,310 01 



(N° 4 - XJ ( 46) 

BUDGET DE L'EXE'RCICE t9i.f.. 

"' "' " 
DÉSIGN.\.'l'IOl'1 DES DÉPENSJ:S E'l' SER.VICES. 

CRÉDiTS 

demandés 

pour l'exercice I pour l'exercice. 

1914. 

CRÉDITS 

1913. 

)) )) 

REPOllT. . rr. 121,s1O,ooo -»lt:i,6so,4oo » 

Chauffage et éclairage de certain» locaux et des corps de garde {pour mémoire). 

fournitures de combustibles aux corps de garde établis dans les places de garnison, les forts . les camps 
et les bivacs; chauffage el éclairage de certains locaux (logements de troupes, magasins, etc.); entretien 
et renouvellement du matériel de chauffage et de nettoyage, des bassins-lavabos, crachoirs, paillassons, 
carpettes, etc., à l'usage ties corps de garde ainsi que des capotes el des bottes imperméables destinées 
aux sentinelles; location de corps de garde dans les cantonnements, etc. 

Remonte. 

(Achat de chevaux. Remonte ordinaire, calculée _à raison de '/9 entJiron de l'effectif en tlwva,e:x:.) 

Achat de ebevanx. 

a. 

1,. 

~- 

d. 

; e 

560 chevaux de cavalerie, à 

1.14 

264 

de selle d'artillerie, à' 

de trait à .. 

51 - de trait ,ln corps des transports, à 

A déduire : 

Voir liuérn e ci-dessous 

. fr. 1,100. . fr. 016,000 > 

1,100. 1215,400 . 
1,200. 516,800 ., 

1,2!S0. 6:$,750 ,. 

-- 
1,121,950 )) 

75,000 )) 

1,046,950 • 

Supplément pour l'achat de chevaux de choix et primes pour chevaux nés et élevés en 
Belgique • • . . 11,700 • 

Achat de 150 chevaux destinés à remplacer ceux qui sont donnés aux sous-officiers 
nommés sous-lieule□ants dans la cavalerie, I'artillerie el le coq>$ des transports 165,000 • 

Me□11s frais de la commission chargée de l'achat~des chevaux de trait indigènes dans le 
Luxembourg, menus frais pour objets à l'usage des commissions de remonte et de répar 
tition, primes aux militaires montant le même cheval pendant plus de huit ans, achat 
Cl entretien des musettes pour chevaux de remonte, etc. , 5,000 ,, 

Frais des commissions envoyées á l'étranger pour l'achat de chevaux (déplacement, séjours, 
transports el nourriture des chevaux, etc ) . 75,000 » 

ÎOTA.L DU CDAPITI\E VII . 

)) 

J 1,303,650 ni 5,150,lOO· » 

. fr. 129,175,6!50 »125,850,liOO » 

A.UGIENTUIOJ'i . fr. 



( 47 J (blini.stère de la Guerre.) 

DEVELOPPEJIENTS. -- DÉPENSES ORDJNAJRES. 

! 
DIFl<'ÉIŒNCFS. CRlDIT:S DfJ>ENSES 

. -- allovh dé 

pour rexerciee rexeretee OBSER VA1'JONS. 
.1.tc111u11'1.TlO?I DtalNt'flQN. 

19I~. HHl. 

, 

!5,190,700 • 1,100 • :!3,438,260 » 20,612,310 61 
1 

1 

1 
! 
! 
1 
! 
i 
' 1 
j 
1 
1 
1 

242,000 . ' 178,979 7! )) • 
! 

' ' i 
1 
' 1 1 
1 
' 1 

1 

1 

1 
1 
J 

)> 1,846,450 . 967,500 • 920,000 

5,H►0,700 • 1,847,~50 )) 24,647,700 n 21,711,'290 33 

3,343,150 • 



11~0 4 - Xi ~ 48 ) 

BUDGET »E L'EXERCICE 1914. 

~ 
"' .. " j:; 
"' ◄: 
Q . 
0 

"' 

UES1Gl1A.TI01' DES DÉPE1'SES E'l' SERVICES. 

CRÉDITS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1914 . 

CRtDITS 

1913. 

CHAPITRI!.: VIH. 

.: 

.: 
"' ., •. .. •• 

THA.ITE!lllNTS DIVl!RS ET HONORAIRES. 

Traltei:nent& de non-activité . 

,1 _ - O,r1c1111s 

1 • Pou,. motif• de sant,. 

5 Major, . l 
1 :l Capitaines c11 premier ou commandants . 
H -- eu second. tie 1,875 à 6,;i0O 
12 Lieutcoanu 
!I I Sous-lieuienaets , 

46 

1 
2 

IL ( 2 
'2 

.7 

62 

.~ oiou1u: ~ °la pour médieamenrs, approximatieemem 

Indemnité de lo(lcmcnt 

'2° Par muure d'ordre. 

Cap~ta~ne en premier <1u commandant . ! 
Cap1Lames en second - de 1,250 à 2,800. 
Lieutenants. 
Sous-lieutenants . 

A »tnu111E : 1 "J. pour médicamente, approximativement 

Indemnité tic logement 

IJ. - PERSO!'!Mf.L CIVIL. 

149,400 • 

750 » 

148,650 » 

10,000 ,i 15S,6!S0 • 

1:;,100 • 

6(1 }) 

13,640 » 
1,000 )) 

!J I Fonctionnaires et employés civils de l'Administration centrale du Ministêre de la 
Guerre 011 rles administrations qui ressort issent à ce Départemem 

Honoraires <l'arncats et frais de procédure concernant le Minis1i-r,· ,I.e la Guerre, y compris, 
dans certains cas, ceux c1ui s'appli1111cnl a la ,!éfense des membres ,lu personnel. confire 
aux avocats du Oé11artement 

14,640 • ~ 217,090 • 

30,000 ,. 

15,800 » 

indemnités de déplacemen1, de déménagement el trais de représentation. 

Indemnités de voya1;e et de séjour, missions 

Frais tie repr-ésentation du Ministre rie la Guerre 

Indemnités de déménagement 

1 
418100(} n ) 

5,000 • ~ 

14r;,ooo • ) 

568,000 • 

ÎOTH nu CIIAPlfllr. VIJi. 

192,800 • 

548,000 • 

______ , _ 
. fr. 1 78510110 • 1 740,800 » 



{ .f9) (Ministère de la . Guerre.)- 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENCES. CRfDITS D~l'El'ISES 

~ 3.llouls de 

pour 1· exercice I'exereice OBSERVATIONS. 
àtlGllll'IT.l7'EON, DUI.U'(OTlON, 

1912. 1911. 

t 

24,290 " • 1 ~2,000 . 179,948 04 

20 000 • . 429,600 • 543,HJI IJl 

44-,200 • ' 611,000 • 523,1311 115 

44,200 ,, t5 



(N° .t- X) ( 50 } 

BUDGET DE L'EXERCICE i9t4 

:i 
"' ~ •. 

~i .. ., 
f; "'Q.. •• 0 ..• ,._ 

•• 41 ~ :i•t .• 
A "' ~ ., ., 

"' 

DÉSIG1'AJ'ION DES DÉI•ENSES E'f SEllVICES. 

CRÉDITS 

dtm3Ddits 

pour l'exercice I pour l'exercice 
\914. 

CRtDITS 

191~. 

9.4 

?5 

a. 

b. 

c. 

d. 

8. 

CHA.PITRE IX. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Pensions pro,lsoires • 

Pensions: paiement des termes échus avant l'inscription au Grand-Livre 

Secours à des militaires el à d'anciens militaires, à leurs veuves cl à leurs familles, à des 
employés 011 à d'anciens-employès du Ministère de la Guerre, à leurs veuves et à leurs 
familles. ·• , . . . . . . • . . . . . • • . 61,000 • 

Secours el indemnités à des sous-officiers et soldats réformés . 125,500 • 

Subside et annuité à la Caisse de retraite et de secours des ouvriers rles Chemins de 
fer de l'État pour l'affiliation des employés et ouvriers civils des services ressortissant au 
Département de 1~ Guerre el indemnités à des agents civils victimes d'accidents en service 
ou à leurs ayants droit. 66,500 • 

TOTAL OU CHAPITRE IX 

CHAPJTRE X. 

DÉPENSES DIVERSBS ET DÉPENSES IIIPA.tVUES. 

. fr, 243,000 • \ 

12,000 • , 

Participation dans les frais de certains stands communaux 

Dépenses diverses: ,\chat de décorations militaires; secours à accorder éventuellement à des personnes 
étrangères à l'armée, en cas d'accidents dont la responsabilité incombe au Oép.Htemc11t de la Guerre; 
dépenses occasionnées par la réception d'officiers étrangers ; indemnités i\ 11aycr· pour .fér,-áts causés 
aux propriétés et aux récoltes par les manœuvres des troupes; fourniture de bois d,, cl1a11ffagc po111· 
Jes bivacs pendant les manœuvres; subsides aux sociétés d'anciens mihtaires ; indemnités pour pertes 
de chevaux; secours aux permissionnaires et aux miliciens de la nouvelle levée résidant à I'étranger ; 
frais d'affranchissement de la correspondance adressée à certains permissionnaires ou de remise iles 
ordres de rejoindre; réparations aux drapeaux iles corps de troupe; Irais d'entretien des militaires 
détenus provisoirement dans les prisons en attendant qu'ils soient ramenés à leur corps; frais d'im 
pression de règlements el instructions, etc Dépenses imprévues non libellées au lludgtt . . 

498,000 • 

fr. 1 408,000 • 

492,000 • 

492,000 • 

!1/GMEl'ITATIO~. . fr. 

DEUXIÈME SECTION. - DÉPE~SES EXCJEPTIO~l\'ELLES. 

CHAPITRE XI. 

8l!IIV1Cll8 OIVKRS, 

1 
75,00 . 

i G5,000 " 

' 1 

1 
1 

100,000 • i JG9,ï50 ;, 

ToT.u DD cnunai-; X • . . . •• fr. 1 175,000 , 234,750 • 

D11111rnnol{. • fr. 

. 1 t 1 Participation dans les frais de certains stands communaux (pour mómoirs) 1 . 1 • 
• 1 •• 1 Organisation de parcs aérostatiques de place (pour mémoire). . 1 . 1 . 
• 1 • 1 Acquisition d'automobilee (pour mdmoire) )) 

• 1 • 1 Complétement et appropriation du matériel de 3uerrc pour les troupes du rréaie (pour mémoire) • " 910,000 » 

--- 
Â IIIPOUEII. . fr. • {)101000 • ' ' ~ 1 



( fH ) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. D~PENSES EXCEPTIONNEl~LES. 

1 ·- 
IJIFFÊI-ŒNCES. CRÉDITS lH~l'ENSES -------- ,uoof, de 

pour l'exercice l'exercice OBSERYATJONS. 
4tC-~5TA.TION. t>tMlN UTIO?I, 

1"12. 1911. 

' 
6,000 . • 4(l5,1'JO • 450,662 78 

-- .. 

6,000 . . 465,100 ,, 450,6ô2 78 
- 

6,000 • 

1 1 10,000 }) . • . 

. 69,750 . 02,000 • 81,455 16 

---~-- 
10,000 • (J9,i50 • 02,000 " 81,433 16 

- 
59,750 • 

• 1 )) 1 57,lSOO > 12,000 )) 

• 1 • 1 }l 4 40 

• 1 • 1 100,000 0 . 
)) 1 910,000 » 8lS,000 • 116,711~03 

128,716 431 • 1 010,000 • 5122,50 • u 



[No 4 - XJ ( ~2) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1914- . 

.. 
"' "' 

DÉSI.GIIAT.101\ DES DÉI•ENSES ET SER'1ICES. 

CRiOlTS 

1914. 

CRÉDITS 
cUoué11 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1915. 

i 

)) 

• • 
>) . 
. n 

26 • 
)) . 
)} . 
)) . 
• • 
)) • 
" • 

)) . 
. • 
» " 

l> . 
» • 
» Q 

» $ 

. .. 

. n 

. . 

)) 

)) )) 

REPOAT. . . , fr. 

llátimenis miiitairts : acquisitions; 
ameubtemem (pour mémoire). 

travaut, de construction, d'aménagement, d'amélioration, etc; 

Armement de l'artillerie Je campagne (p,n1r mtmoire) . 

Aménai;cmeM de i;ymnase$ (pour mémoirt} . 

Çonstruction <l'un arsenal du parc de campai;oe à Etterbeek (pour mémoire) 

Outillage scientifique de !'École militaire 

Aménagement des. trains sanitaires (pÎmr JMmoire). 

Construction d'un magasin des fourrages â Gand (pour mémoire) 

Munitillas d'exercice pnur batteries de campagne (pour mémoire) • 

Acquisition de cousoles-supports (pour mémoire) 

l\Junitions pour les exercices de lir de la &arde civique ( pour mémoire) 

Armement des nouveaux ouvrages défensifs - autres que ceux tie l'Escaut - en construction dans la 
position fortiliée d' 11.orers (pour mémoire) . . . 

Achat de chevaux (pour 111imoire) 

Complétement ou transformation du charroi <le l'armée (paur mémoire) 

Complétement du matériel de siè1;e des ouvrages forlifié5 du pays (pour mémoire). 

Routes militaires el réseaux téléphoniques dans les posltions fortifiées du pays (pour mémoire). 

Matériel et explosifs pour travaux du génie (pour mémoire) . 

Construction d'un magasin à avoines à Etterbeek (pour mémoire). 

Matériel des polygones et outils pour pionniers de cavalerie (pour mémoirt) 

Organisation rl'un parc et d'une école d'aviation avec dépendances (pour 111émoire) 

Acquisition de mitrailleuses (pour mimoire) 

Ac'}uisi1ion d'appareils de fabrication, d'appareils médicaux el de produits pharmaceutiques (pour 
mémoire) . 

Etablissement d'une grille défensive pour la posii ion fortifiée de Liége (pour mémoire) 

Ac'}uisilion d'objets de couchage (pour mémoire) 

Approvisionnement des objets de couchage nécessaires, en temps de guerre, aux troupes des positions 
Iertifiees de Liége el rle Namur (pour mtmoire) . • . • . . • . . . . • 

llfunition.s <l'infanterie (pour memoire) . 

Achat de lunettes-jumelles, de pistolets automatiques et de bissacs pour l'artillerie de campagne et le 
train (pllur mémoire). . . • . • . • . • • • • • • 

Installation de téléphones haut-parleurs dans dix-neuf ouvrages fortifiés tie la Meuse el dans les forts de 
Waclbe.m, cle Steendorp et Je Schootca (poi,r mémoire) . . . . • ' 

A RIPORUB. • • , fr, 

» 910,000 » 

. 1 :S,284,:96 22 . 
• 21,205 60 

" . 
50,000 • 100,000 , 

. • 
• >) 

• • . 9,850 • 
• . 
)) . 
" . 
• 1 320,000 • 
• 1 15!';,000 . 

1 

270,000 • 
• • 
• 1 .. 
)) 

11,040,:00 . . 
» • 

)) 0 

• » 

)) . 
)) 200,000· )) 

• • 

• • 

• J) 

50,000 •I O,iOO,UH 82 



( ~5) (Ministère de la Guerre.) 

DEVELOPPEMENT~. DÉPKNS~S EXCEPTIONNELLES. 

! 

OlFFÉRENCES. CRÉDITS DÉl'EISSES \ 

--- oliot1ts- dt 

1 
pour l'exercice l'exercice 

.UJO,&&tU'J."t\Ol\. \ DUIU'UTlOII. 
tOti. 1911. 

OBSERVAT/ONS 

010,000 ·1 222,500 ·I 12s,11s 43 

• 1 3,284,096 2214, 110,000 . 1,816,6'.;3 1i 

• 1 " 3,799,000 . 1,160,500 1 

. 1 21,205 60 40,000 • 33,987 28 

• 1 • 65,000 . 259,707 50 

• 1 50,000 • 50,000 . 49,996 21 . 1 • . 35,092 08 . 1 n 1 251,000 • . 
. 1 • 1 327,500 ' 250,001) . 
• 1 9,850 1 13,500 . 6,982 03 

» 1 . 70,000 • 60,000 )) 

• 1 • 1 4,118,150 • 771,588 12 . 1 • 1 211,000 • 259,100 . 
. 1 320,000 150,000 • 149,770 41 

• 1 135,000 . t 11,000 )) 10,968 85 

)) 1 270,000 . 88,000 • 57,183 23 

. 1 » • 7,232 81 

1 1 • 1 207,000 • . 
• 1 • 

·I 
25,000 )) 20,462 09 

. 1 1,M0,000 585,000 " 51,648 25 . 1 • 241,720 )) 1,041,769 10 

• 1 • 1 104,000 • • 

• 1 . 1 130,000 ., . 
• 1 )) 0~0,000 •1 . . 
• 1 200,000 • • 1 • 
. 1 • 2,765,000 • 1 • 

• 1 • 1 494,000 • 1 • 

• 1 • 1 316,000 .)\ • 

012,io,1o1 s2110,210,;;10 ·I 1,oo:i,s21 22 



[N° 4- X] ( t>4 } 

BUDGET .O:K. L'EXERCICE mu. 

"' $ 
"' C ... ., 
0 "'a ;: < •• "'Cl. 
"' •• Cl. < t,,,.2 ,,, .... 
~ - .. .•. ., 

'Cl 
0 ., 
"' 

., 
"O 

DÈSJGllATION nes DÉP'El'ISES ET SEllVICES. 

-· il!l 

1 
l:R~DITS CRÉl>l'fS 
,t.ctaranJ.ts llllolS#J 

pour l'exercice pour l'exercice 

tOU. H>J:S. 

Ruu11T. . . fr. se.eno •I 6,200,151 s2 

" 1 )) 1 D011 blement des mstallations électriques <les fons cuirassés de la Meuse (vour mémoire) . . 1 » 
1 

761,000 ,. 
)) 1 )) 1 Installation de l'éclairage électrique dans les forts de Wacll1em, cle Lierre, de Steendorp cl de 

Scbooten (pour mémoire) . . •. . . . • . . . . . . . . • • • . . 1 )) 1 600.000 )) 

)) 1 )) J Installation de téléphones microphoniques dans les ouvrages de la l\leuse el dans les forts ,Je Waelhem, 
de Lierre, de Steendorp el de Schooien (pour mémofre) ,, 115,500 ,. 

» 1 )) 1 Préparation de la destruction d'ouvrages d'art (pour mémoir~) )) 15,000 )) 

)> 1 )) 1 Déplacemenl de l'arsenal eenu-al d'Anvers (pour mémoire) » S00,000 )> 

)) 1 )) 1 Reliement ä la voie ferrée d'Anvers-Sud-Ki'e! des établissements militaires du front 11-12 (r,our mtimofreJ. )) V:'>,000 )) 

)) 1 )) 1 Modification des dispositions de certains locaux des forts de Liége el de Namur (pour mémoire) )) 100,000 )) 

)) 1 )) 1 Acquisition de camions automobiles (pour mémoire) )) 100,000 ~ 
)) 1 )) 1 Service <le la remonte spéciale des officiers (pour mémoire) • )) ::200,000 )) 

>> •I )) 1 Achat lie lunettes d'observation pour les coupoles il canon de 5co,; des positions fortifiées (1,our 
mémoire), 

, 
)) 

1 
60,(10() . . . )) 

27 1 ..• 1 A.morlissemeal de crédits portés à l'extraordinaire pour les dépenses mobilières de premier établlssement 
concernant l'armée ainsi que le matériel et les ouvrages mihtarres . . 7,8~0,0tlO >li )) 

TOUL DU CUAPl'TRE :X l. .fr. 1 7,800,000 ~ 1 8,636,651 82 

DlllltiUTJOll' • J ·r. 



('1inistère de là Guerre.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES EXCEPTIONNELLES. 

l)JFFÉRENCES. CRltDITS DgPENSES 

alloue, de --------- ÔBSE.RVATJONS. pour l'exercice l'exercice 
UIGKll.~T.lTlOf(, DUllNllTION.. 

1912. 1911. 

)) 6,240,151 82 10,216,570 » 7,092,527 22 

)) 761,000 )l )) )) 

,, 000,000 )) )) » 

)) 115,500 )) )) )) 

)) 15,000 )) )) )) 

)) 500,000 )) )) )) 

)) 9~,000 )) )) l) 

» 100,000 )) )) )) 

)) 100,000 )) )) )) 

)) 200,000 )) )) )) 

)) 60,000 )) )) l) 

7,840,000 )) )) . )) )) 

7,840,000 )) 8,580,651 82 19,210,370 li 7,0D2,52i 22 

740,651 82 



( 61> ) 

BUDGET DP.: L'EXERCICE 1914. 

NV:IIÉROS 

des 

Cll&PITBES. 

DESIGNA'l'JON DES DEPENSES ET SERVICES. 

CR&D!TS CRÉDITS 
alloué, 

pour l'exercice j pour l'exercice 

1914. ,1013. =-t------1-r- 

,. 
Il. 

lil. 

IV. 

V. 

VJ. 

VII. 

nu 
IX. 

X. 

"'· 

PREMIÈRE SECTION. - DÉPE1'18ES OBDl1'1.il.IRES. 

Admioi11r;uion centrale . • • 

Trailements, iademnités, solde el accessoires . 

Hópilaux el pharmacies militaires. 

Académie militaire. • • 

Etabliesemcnts el matériel Je l'arlillerie . 

Mau!riel du ~éoie • . . . • • • 

Nourriture des troupes, fourr.,ces el autres prestations 

Trailcmenla diwers cl honoraires • 

Peesioas el secours 

t•épcnsc, diverses el dépenses imprévues 

1 1,014,400 . 970,280 

38,847,755 • 32,195,215 • 
1 2,148,550 " 1,616,050 • 

552,060 » 5'.l6,'.l50 . 
1 5,fö!ó,820 • 4,136,850 » 

- ... 1 3,320,000 » 2,801,800 " 
29,173,650 • 25,830,500 . 

. • 1 785,090 • 740,800 • 
• 1 •198,000 • 492,000 • 

m,,ooo • !!l34,750 • 

DEIJXIÈIIE SECTIOl'W. - DÎWEIISES EXCEPTJO!Wl'WELLES. 

Services divers • . . . . • • . . • • . • . • 

TOTAUJ. 

1,soo,000 ,, 1 s,636,651 Bi 

fr. 189;829,225 • j78,041,146 82 

AvG■1Nu11011 • • fr. 



57 ) (1Jlinistère de ia G1,1,erre.) 

IJÉVELOPP~MEl\TS. - DÉPE!\SES ORUINAIRHS. 

Dl FFEHENCES. CRtDITS ! DÉPENSES 

aHouif. de _ _-----.,_ -,._____,,,,_..__,~~ 
OBSERVA 1'/0NS 1 pour I' esereiee l'e1>ereiee 

1 Dt•l~PJTJO:'l, .4.t!CMIIUfTA"l'lO!I. ! 
1912. 1911. 1 

i 1 
i 
1 
1 

l 
i 
1 

i 
1 
1 
i 

,B,120 . . 87:S,OOO • 820,433 06 

6,652,540 • . 28,816,590 , '26,ï60,091 15 

472,500 ' • 1,544,280 • 1,407,178 96 

26,710 ,. ,. . 310,'250 " 208,069 80 

1,486,970 • . 3,06'5,100 • 2,804,800 70 

518,200 • • 2,471,000 • 1,962,624 80 

ö,543,150 . . 24,647,700 » 2t,7tl,290 SS 

44/.!90 • • 611,600 • 523,139 95 

0,000 . • 465,100 • 450,662 71:1 

• 59;750 ' 92,000 • 8l,43J 16 

. i46,651 82 19,216,Sï0 " 7,092,317 22 

12,594,480 )) 806,401 82 82,110,990 • 6:S,901,051 DIS 

_____ _______....-..,,,. 

l i,7!18,078 18 



;- i\ ! r:. \ 
\_J i 



( !59) 

ANNEXES 
AUX DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MfN(STÈRE: DE LA GUERR~: 

POUR L'EXERCICE 1914. 

PRÉVISIONS 

DES 

EFFECTIFg DE L'ARMÉE EN HOMMES ET EN CHEVAUX 

POUR L'ANNÉE 1914. 

CALCUL DES TRAITE~tENTS, SOLDES, ETC, 

16 



[N° 4 - X] ( 60 ) 

Traitements et indemnités des officiers et assimilés. 

EFFECTIFS. -i-- --- . Traitemcots-1=- i 
------ ----- GRADES. MONTANT. 

aonueb • Officiers I Chevaux. 

I' ..,_;_ -;--;--1 
222,000 )) ! 

419,100 n.l.] 
1 

589,000 " l 

546,700 » 

12 

33 

62 

77 

ö25 

2,107 

4,011 2,0-W 

Lieutenants générau.t 18,rî0O )) 

Généraux majors 12,ï00 )) 

Colonels . 9,500 )) 

Lieulenan ts-colonels 7,-100 )) . 
Majors 6,300 . » 
Capitaines commandants . 5,;lOU )) 

Capitaines en second 4.000 )) 

( Lieutenants • ! 3,300 )) 
/ Sous-lieutenants. 

A ajouter : 

Supplément à des génér:1111 et colonels chargés de fonctions supérieures â celles de leur grade 

hl. 

Id. 

Id. 

aux officiers supérieurs ct subaltt·rnes moni°és 

i,I. 

id, 

du corps de correctiou cl du cOrJIS spécial 

remplissant les fonctions d'un gra,le supérieur . 

Traitements des élèves sous-lieutenants à l'école d'application 

A déduire : 1/2 °/0 11our médicaments [approximativement) 

RESTE 

Indemnités de marche el de 2 francs 
Id. pour études supplémentaires • 
Id. 
Id. 
Id. 
hl 
Id. 
ld. 
Id. 
Id. 
lcL 

de monture : pour :z,o 15 chevaux 
aux officiers admis .l la retraite , 

id. détachés au Ministère de la Guerre. 
de logement . . . • . . . • • 
aux ofûeiers adjoints d'état-major en stage 
aux sous-officiers promus officiers ou adjoints du génie 
pour frais d'études aux auxiliaires du service de santé. 
de cabinet de consultation. 

• . fr 1 18,321,680 )) 

268,900 " 
379,300 » 

,J ,7-l!),180 » 

71,700 " 
35,600 ,, 
979,/500 n 

42,400 )) 
77,300 » 

78,000 ,, 
09,öO0 » 1 

à un pharmacien chaqpl des analyses chimiques pour les différents services de 
l'armée . , 

hl 
Id. 
lcL 

aux officiers détachés aux écoles de pupilles . 
id. 
id. 

id au dépót de remonte 
tic la compagnie des torpilleurs et artificiers casernés au fort 

c< La Perle )) . 
' Id. anx oHiciers payeurs des troupes montées et aux vétérinaires adJoinls 
Id id. détachés à l'école 11'équitation • • 

l'raitcrnents tl'allenlr. aux éÎèves ,le l'école militaire 
Traitements, suppléments de traltcment cl indemnités diverses aux officiers <le réserve rappelés. 

1 Allocation à trois officiers attachés de lrr,ation, it 15,000 francs. 

Torn (art O du llu<lgct, lilt a) 

1,638,000 )) 

4,372,500 )) 

2,s°40,000 » 

6,9ti3;JO0 " 

17,280,400 » 

9,300 » 

87ö,600 D 

ti,400 )) 

4,400 )) 

237,500 )) 

18,413,600 )) 

!H,920 ,, 

~00 » 
;:i,300 " 
4,300 )) 

1,300 )) 
11,640 )) 
6,000 » 

-J0,000 D 

27,300 b i 
45,000 )) , 

. fr. I 22,190,400 n 



( 61 .) ( Min. de: la Gtuirrè ) 

Solde, indemnités et haute-paie ·des sous-officiers ~t soldats. 

F.Ff'ECTl~·s. - 
Hommes.! Chevaux 

GRADES. 
Nombre Solde 

de I jour- 

journées I naliire. 
MONTANT. 

·H2 

76 

i6 

16 

i4 

-18 

47 

2 

1 

441 

3 

23 

6 

18 

l) 

6 

677 

22 

-18 
)) 

69 

23 

20 

144 

339 

6811 

1 

3,321 " 

Adjudaats chefs de-peloton ou de section. 

AdjuùaÎlls de matériel et adjudants arti6cicrs 

. I Secrétaires-d'Etat-major. 

Adjudants ' Secrétaires <l'intendance. 

sous . Services ) Manutention et bureaux 
officiers. , administratifs. } llópiliux .. 

Commis <le parquet • 

Premiers sergents-majors, Mpitau:x 

Premiers sergents-majors ou premiers maréchaux tics logis 
· chefs secrétaires. • ·. . · 

· Premiers sergents-majors ou premiers maréchaux des loi;is 
chefs maitres d'armes • 

Premiers maréchaux des logis chefs, maîtres de gymnastique 

Premier maréchal des lorris chef, professeur rie maréchalerie 

Premiers sergents-majors ou premiers maréchaux des logis 
chefs • • . . . , , . ; ; . . . . . 

Maréchaux des logis chers, moniteurs généraux. 

Secrétaires d'Etat-major. 

Sergents- \ Secrétaires d'intendance. · 

majors. Services aJmiaistratifs : böpitam . 

1 Commis de parquet 

· Sergents-majors armuriers . 

Sergents-majors ou maréchaux des logis ch~fs .' 

! . Services { Manutention et ·bureaux 
Premiers administratifs . • • • Höprtaux ;· .- . : • 
sergents. 

Commis de parquet .· • 

Premiers sergents ou ,premiers 'maréchaux des logis secré 
taires. 

Premiers sergents ou premiers maréchaux des logis garde 
magasin . · 

Premiers sergems clairons 

Premiers sergents•ou premiers maréchaux des logis adjoints 
aux commandantsdr, bataillon ou de groupe. . • • , 

Premiers sergents ou· premiers maréchaux ries logis 

Sergenu-Icurriers ou maréchaux des logis fourriers 

~ar,écbal des logis, moniteur de maréchalerie • 

166,075 2 70 

40,880 2 70 

27,~40 ,2 70 

H,680 2 70 

5,840 2 70 

5:840 2 52 

5,1-10 .2 70 
6,570 1 98 

17,155 I · 2 16 

12,410 2 16 

730 2 16 
365 2 rn 

160,965 I 'l 16 

1,095 

8,395 

2,f90' 

6:570 

1 93 

1 93 

193 

{ 75 

)) 1 )) 

2,190' ·1 93 
'M7,105 f 93 

. 8,030 1 57 

6,570 f 39 
)) 1 " 

2.'!,185 I Ui7 

7,300 

52,560 

-123,735 

2vi,120 

365 

A IIEPOBTER, • • • fr. ·1 1,212,ifül 

1. ~7 

448,402 50 

H0,376 ,, 

74,898 » 

31,536 )) 

15,768 » 

14;715 80 

13;.797 » 

13,008 60: 

3Ù54 se 

26,805 60 

1,571:i 80 

788 :40 

347,684 40 

2,113 35 
,. 

16,202 35 

4.226 70 

H,497 '50 

» 

4,226 70 
476,912 65 
12,607 10 

9,132 30 
)) 

39,540 45 

13.f80 15 

H,4'61 » 

l ;j7 1 82,519 20. 

1 57 . 1 194,263 95 

1. .'l2 

1 42 

381,702 40 

518 50 

2,396,517 )) 

17 



( 62 -) 

EFFECTIFS. 
1i ------:------ 
ij 
l!H emmes. l Che\·au1. 
,1 

GRADES. 
Nombre 

tie 

journées 

Solde 

jour 

nalière. 

MONTANT. 

3,32t , 

61 

8 
! 
1 3,563 
1 

2 

·18 

~ 
iS 

6.-190 
2 

~6 
œ5 

· 1:l03 

167 

66 
493 

4,095 

9743 

34 
8,-131 
i9,50l 

70 

780 

400 
600 
15 

50 

50 

l'i---i,--- 
1 

M,5!'141 iO,IH- 

Ruoa-r . . . fr. 

Sere,eo1s armuriers 

Cbds aju,teurs aya11l rang de maréchal de5 logis 

Sergents 011 maréchaux des logis • 

!1Jaréchau1 deJ logis car.Je rnagasi11 

{ 
Services admin isltalifs : h~pitaux • 

Sergents. 
Commis de parquet . . • . . 

Brigadiers lrompelll'!J. 

Caporaux clairons. 

Caporaux ou brigadiers : tailleurs, cordooniers, sellien, 
bettiees, armurien . . 

Caporaux. - Services adminislr.itifs: hôpitaux. 

Caporaux ou brigadiers • 

Brigadiers de matériel 

Maitres ajusteuN ayant rang de brigarlier 

Trompettes. 

Clairons. 

Marécbaux-rerraots brigadiers . 

Maréchaul\•rerraots cavaliers el soldats 

Ouniers selliers, ejusteur-s, forgerons • 

Conducteurs, cavalier,, canonaiers de 1,. classe. 

Solda_ts ou canonniers de 1re classe 

Soldats de 1r• classe, - Services administratifs : h_ópitaux 

Conducteurs, ca,aliel'f, eanonniees de~• classe . 

Soldats ou eaaonniers de 2a classe . • 

Soldats de 2• classe. - services. a~miniscralirs : bOp_ita111. 

Mosicieus • 

Pupilles. 

Corps de ccrrection et corps spécial 

Corps de correction et corps spécial : gardiens 

{ 
Caporaux 

Cadets, • • 
Soldats. • 

22,265 t 42 

2,920 1 42 

1,300,49/S 1 42 

730 1 42 
6,570 

)) 

12,410 
·25,550 

75,190 

6,570 
2,259350 

730 

9,490 
228,1.25 

403,325 

60,955 
24,090 

-1.79,945 
! 

1.,494.675 

3,5~,-195 

12,410 

2,967,815 

7,1:17,865 

25,5.50 

284,700 
164;250 
2{9000 

27,375 

18,250 

18,250 

2i,737,2i0 

1 24 

» 

1 08 

52 

52 

34 
52 

52 

60 
50 
43 

55 

50 
50 

36 

31 

13 
;13 

28 

iO 
)) 

36 
23 

72 

52 
28 

Traitements du sœurs hospitalières ; 80 à 000 fraot3 • • 

2,396,517 » 

31,616 30 

4,14~ .4() _ 

1,846,702 90 

i,036 60 

8,1.46 80 
)) 

13,402 80 
1 

{3,286 1> 

go,o98 so 
2,233 80 · 

i;174,862 » 

379 60 

5,694 » 

1-:1.4,062 50 

173,429 75 

33,525 2B 
12,045 » 

89,972 50 
538,083 )) 

1.f 02,420 45 

1,613 30 
979,378 9:l 

i ,993,002 20 
2,555 b 

)) 

59,130 » 

50,370 » 

-19,710 )) 11! 

!1,490 )) 
5,H0 » 11: 

10,721,020 90 11' 

72,000 » 

fO, 793,020' ·90 



( 00 ) (lli1,; de là Guerre.} 

ftlPOIIT • • • • • fr. 1 -f0,793,M(} 9() 
A ajouter: 

Supplément de solde aux sous-officiers, caporaux et clairons ,lu corps de cnrrectioo el ~u corps spécial 

Id. 

Id. 

id. dés Ecole$ des püpilles·. 

et iol,Jàts ditacbés ä l'Ecole d'applïcatio'~ èl 'Je pet'(ectioaoeniêot 
pour l'infanterie. . • • • . • • • 

aux brigadiers et cavaliers pionniers 

id. 

Id. 

Haute-paie pour chnrólls et décorauons militaire, . . 

Dilférence entre la solde ordinaire et la solde de roule 

Solde des miliciens qui devancent l'appel de leur classe. 

Solde des militaires mariés; blessés èri serrlee tommandé êt lräifé5 diiis lè5 h6pitâùi • 
Indemnités aux manœurres pour serrlee d'Elat-major, éiêr~it~s ile ciilrtt, tirs à Arlon, aux vélocïpé 
distes, pour senice de sécurité génêr.ile, ainsi qu'en cas de remplacement d'un régiment temporairement 
éloigné de sa garnison; aux sous-officiers de la compagnie des torpilleurs el .irtiliciers ca1ern& au fort 
« La Perle » • • . . . . : . • . • • . . . • • • . . . • . 

Adjudants sous-officiers du compagnies d'adminiat~atioo el adjudaots de matériel, - lndemnité de marche 
de 1 lraoc . • • • 

Indemnité :m personnel de la section judiciaire . • 

Personnel civil recruté par application de la loi sur la milice 

lndemnilé aux militaires «!e rang inférieur admis à la pension • 

Id. au personnel èuopêraot au service des baluux armés 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

Id. 

de logement. • 

aux sous-officiers, brigadien el cilvaliers déucbés à l~Ècole d'équitation. 
aux sous-ofâciers, brigadiers el éua"liers déÏachéa a'ii IÎËpô~ de remoule. 

aux sous-officiers staci~ires' d11· &éniè . • 

aux gardiens du· corps de correction et du corps spécial 

. . . 

A déduire: pour séjour dans les hô taur et en petit(permission 

Tou.L (art. 6 du Budget, litt. 6) 

MO~T.\l"'T. 

i2,000 » 

IS.OOI) ,, 
1 
! 

9,50() D 

21,.UO » 

768;000 » 

82,000 » 

8,450 » 

3,800 " 

i55,000 » 

i.400 • 
6,800 » 

958,000 » 

2!,000 » 

-1,000 » 

900,000 » 

4,400 • 
16,800 » 

{.200 J) 

9,000 » 

i.3,837,810 90 

• fr. H3,3U,600 » 



PERSOIW~EL Cll'l'lL DE Il ..t.RTILLEBIF.. 

ln•peetlon .dei• armc8 de IJD"rre. 

Contrô)eu~ d'~rmes' principal à • • . • • • fr. 

3 

3 

Id. 

· Id. 

ile 1•~ classe à .- 

de 2• classe à 

3 Reviseurs d'armes à. 

:i,~01) ))-OC 4,200 » 

3,800 )) = 11.400 )) 

3,500 )) = 10,500 )) 

3,200 ·» = 9,f.lOO )) 

3~,700, )) 
10 --- ·Soit à charge de l'article 6'(1ittéra d). • . ir. 35,700 ~> 

lp~peetton -~•ér1ale de· l?a~tlllerle et ·établlHem~nt• 
de tabrleatlon. 

SERVICE ADMINISTRATIF, 

.Fanctionnair.es. 

·8 Comptables clrils d'artillerie . 
4 ·commis principaux de t•• classe à 
8 •Id,, de :.!0 classe à- 

• • de fr. 4,0oo· » à 6,000 · » 

. fr. '4,o·oo )) 
l\60o' 1'> 

empfoyés. 

Hi ~mmis 
4 Portier, 
'' 

de. f~. _ 1_,~00,- •. à .. ~,009,., >: 

de fr. t,100 > à 1.,500 • 

SERVICE TECHNIQUE. 

Fonctionnaires. 

·22 Ingénieurs civils d'artillerie 
1 Chimiste à . . . 

Ö' A:$epts t!)cbniques.(1•! catégœie).: 

4 'Id. (-l• catégorie) 

6 Agenu techniques (3• catégorie). 

• de fr. 6,000 • à a,ooo • 
. • • • . • • fr, 71000 » 

·• de fr •. 3,000 » à 4,400 » 

. de fr. 2,500 » à 4,000 » 
206,000 t1 

Employés • 

. de fr. 2,000 » à ö,000 » 
17,200 :1> 

75 - SIS 

Soit à charge de l'article t:,. 

ÎOTAL 

. fr 348,700 • 

. fr. 384,400 )) 



( füS ) ·(Ministère de la Guerre.) 

PEIISONNEL CIVIL DIJ GÉNIE. 

8 Adjoints principaux <le 1 « classe à. 

12 M. de 2• classe à . 

30 A,ljoints de 1 ", 2• et 5, classe à. 

. . . . . . . . . rr. j 
. . . . . . . . . . -~ 
.......... l 

8 Stagiaires adjoints à . . . ' . . . . . . . . J 

8 Commis principaux ile 1« classe à. 

12 Id. de 2• classe à • 

30 Commis à 

. fr. l 
........ ! 
... - . - . - . l 

:;o 

4 Dessinateurs principaux de 1'0 classe à • • • • • • fr. j 
6 Id. de 2e classe a . . l 

14 Dessina leurs à. . . • . . . . . . . . • • . , , · 1 

24 

11 Surveillants princlpaux de 1re classe à 
17 Id. de 2, classe à 

4 1 . Surveillants à 

' fr. ' 

. . ~ 

4,800 n 

4,400 • 

4,100 • 

3,700 • 
3,100' • 

2,000 n 

165,600 )) 
2,200 )) 
1,900 )) 

15,200 ~ 
178,800 • 

4,000 )) 

5,ROO • 
3,600 )) 
3,200 ,, 

5,000 • 

1,800 • 
159,200 " 

4,400 » 

4,200 • 

4,000 » 
3,600 )) 

3,400 " 

1,800 • 
68,400 » 

5,2110 » 
3,050 )) 

2,850 1) 

1,650 ·» 
1116,650 )) 

6!f - 
5 Gard11s éclusiers à 
3 Agents de casernement à · • • • . • • 

rifécaoicien en chef du service des mines sous-marines à • 

Mécanicien adjoint idem à ' 

. fr. 

Arljoint·cbargé du service des planlalions à • 

2 Gardes particuliers à 

2,200 • 11,000 )) 

2,200 • 6,600 • 
3,800 • 3,800 • 
2,600, • 2,600 )) 

4,400 • 4,400 » 

1,800 , 
1,400 » 

3,200 )) 
13 

214 

51,600 )) 

Soit à charge de l'article O (littera d). . . fr. !'.184,650 • 



fN° 4-X] ( 66) 

EIFFEC:TiFS t• ,UI ARHE8 El' 8~B" ICES. 

État-major général, 

Étals-majors de l'armée el (les forteresses 

Sl!crétai.re d'état-major. 

Iatendance militaire • 

Services a•lminislralifs. 

Service de santé . . • 

Service pharmaceutique 

Service vétérinaire . . 

Infanterie el compagnies d'administranon 

Cavalerie 

Artillerie 

Génie . 

Corps des transports 

Services divers (art. 100 de la loi sur la milice). 

HOM~fES CHEVAUX. 

rersonnèl militaire. Personnel de troupe ---- Officiers. ~ 
Olficiers.1 Troupes. civil. dt} selle -1 Je trait. 

·4~ . n· )) 80 )) )) 

117 )) )) 107 )) . )) 

26 )) )) )) )) )) 

42 >) )) 51 )) )) 

271 )) »· )) )) )) 

1 

199 )) )) 6ô. )) )) 

54 )) )) )) )) )) 

66 )) )) 66 )) » 

1,9:12 · 36,211! )) 328 )) )) 

~16 7,017 )) 445 5,084 )) 

649 13,269 54 058 1,509 2,976 

187 2,432 207 95 )) . )) 

119 611! )) 161 » 455 

)) )) 118'00 )) )) )) 

4,011 59,554 2,061 2,015 6,683 3,431 

--- ~ 
61,615 10,114 


